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MESSAGGIO  MUNICIPALE  NO. 5  

 

 

Preventivo 2008 del Comune 
 

 

Gentili signore, egregi signori, 

 

abbiamo il piacere di sottoporvi il primo preventivo del Comune di Cugnasco-Gerra. 

 

1. Premessa 

Gli enti aggregati, che hanno portato alla costituzione del Comune di Cugnasco-Gerra, hanno 
allestito e presentato ai consigli comunali i rispettivi preventivi, e meglio: 

� il Municipio di Cugnasco, in data 10 dicembre 2007 (Messaggio municipale no. 
13/2007). L’approvazione da parte del Consiglio comunale è avvenuta il 15 gennaio 
2008; 

� il Municipio di Gerra Verzasca, in data 27 novembre 2007 (Messaggio municipale no. 
30). L’approvazione del Legislativo comunale risale al 9 gennaio 2008; 

� il Consorzio scolastico Cugnasco-Gerra Verzasca, il 13 febbraio 2008. L’adesione del 
Consiglio comunale di Gerra Verzasca ha avuto luogo il 31 marzo 2008, mentre da parte 
del Legislativo di Cugnasco il 26 marzo 2008. 

 

Sulla forma e sui contenuti dei tre preventivi citati, rileviamo pure che: 

a) tutti e tre i documenti di previsione sono stati allestiti utilizzando il nuovo piano 
contabile, formato appositamente per il Comune di Cugnasco-Gerra. Al riguardo si 
rimanda alle informazioni date nei rispettivi messaggi municipali; 

b) i preventivi precedentemente menzionati estendono la gestione contabile dal 1° gennaio 
al 31 dicembre 2008; 

c) la contabilità dei tre enti è stata unificata in una sola contabilità a partire dal 1° gennaio 
2008. 
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Ora, al fine di formalizzare la gestione finanziaria del nuovo Comune, oltre ad approvare il 
bilancio al 1° gennaio 2008 (cfr. il Messaggio municipale no. 1), è necessario che il Consiglio 
comunale approvi il preventivo unificato del Comune di Cugnasco-Gerra. La gestione finanziaria 
si estende sempre al periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2008. 

 

 

2. Il riassunto del preventivo 

La situazione riassuntiva si presenta come segue: 

Gestione corrente: 

Spese correnti Fr. 6'920'108.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 1'640'000.-- 

Addebiti interni Fr.  150'000.-- 

Totale spese correnti Fr. 8'710'108.--  

Entrate correnti (senza imposta comunale) Fr. - 3'718'925.-- 

Accrediti interni Fr. - 150'000.-- 

Totale ricavi correnti  (senza imposta comunale) Fr. 3'868'925.--  

Fabbisogno da coprire con l’imposta comunale Fr. 4' 841'183.-- 

Imposta comunale  (moltiplicatore: 90%) Fr. - 4'463'000.--  

Disavanzo d’esecizio Fr. 378'183.-- 

 

 

Conto degli investimenti: 

Uscite per investimenti Fr. 2'499'849.-- 

Entrate per investimenti Fr. - 865'870.-- 

Onere netto per investimenti Fr. 1'633'979.--  

 

 

Conto di chiusura: 

Onere netto per investimenti Fr.  1'633'979.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 1'640'000.--  

Disavanzo d’esercizio Fr. - 378'183.--  

Autofinanziamento Fr. 
 

- 1'261'817.00 

Disavanzo totale Fr. 
 

372'162.-- 
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3. Il confronto con i precedenti preventivi 

La tabella che trovate nella pagina successiva mostra il confronto del preventivo 2008 del 
Comune di Cugnasco-Gerra (aggregato) con: 

� la somma dei due preventivi degli ex Comuni di Gerra e di Cugnasco (somma due 
preventivi); 

� il confronto con il preventivo “Anno 0” allestito dalla Commissione di studio per 
l’aggregazione; 

� la differenza tra i preventivi cumulati degli ex Comuni di Cugnasco e di Gerra Verzasca e 
il preventivo che vi presentiamo; 

� la differenza tra il preventivo oggetto di questo messaggio e quello definito “Anno 0”. 
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    1 2 3 4 5     

GESTIONE CORRENTE GERRA CUGNASCO CUGNASCO-GERRA 
(somma 2 preventivi) 

CUGNASCO-GERRA 
(aggregato) 

CUGNASCO-
GERRA  Studio 
aggregazione * 

Differenza     
4 / 3 

Differenz a     
4 / 5 

    Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 
                  
3 SPESE CORRENTI 3'733'958.00 3'865'985.00 7'599'943.00 8'710'108.00 8'073'020.00 1'110'965.00 637'888.00 
                  

30 SPESE PER IL PERSONALE 921'008.00 714'370.00 1'635'378.00 3'270'383.00 3'356'000.00 1'635'005.00 -85'617.00 

31 SPESE PER BENI E SERVIZI 494'770.00 517'070.00 1'011'840.00 1'274'290.00 1'118'880.00 262'450.00 155'410.00 

32 INTERESSI PASSIVI 116'200.00 143'100.00 259'300.00 243'000.00 211'000.00 -16'300.00 32'000.00 

33 AMMORTAMENTI 427'000.00 562'200.00 989'200.00 1'678'000.00 820'000.00 688'800.00 858'000.00 

35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI 1'034'350.00 1'073'600.00 2'107'950.00 642'850.00 804'200.00 
-

1'465'100.00 -161'350.00 

36 CONTRIBUTI PROPRI 641'230.00 741'145.00 1'382'375.00 1'402'185.00 1'247'140.00 20'610.00 155'845.00 

38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI 25'900.00 38'000.00 63'900.00 49'400.00 38'000.00 -14'500.00 11'400.00 

39 ADDEBITI INTERNI 73'500.00 76'500.00 150'000.00 150'000.00 477'800.00 0.00 -327'800.00 
                  

4 RICAVI CORRENTI 1'668'100.00 1'212'450.00 2'880'550.00 3'868'925.00 3'607'970.00 988'375.00 260'955.00 
                

40 IMPOSTE 110'000.00 50'800.00 160'800.00 150'800.00 155'800.00 -10'000.00 -5'000.00 

41 REGALIE E CONCESSIONI 110'000.00 95'100.00 205'100.00 195'100.00 191'000.00 -10'000.00 4'100.00 

42 REDDITI DELLA SOSTANZA 35'300.00 63'000.00 98'300.00 802'800.00 68'400.00 704'500.00 734'400.00 

43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE 396'700.00 397'700.00 794'400.00 788'775.00 834'670.00 -5'625.00 -45'895.00 

44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 578'000.00 212'300.00 790'300.00 790'300.00 824'000.00 0.00 -33'700.00 

45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 17'500.00 17'500.00 35'000.00 336'500.00 352'400.00 301'500.00 -15'900.00 

46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 347'100.00 296'550.00 643'650.00 648'650.00 688'800.00 5'000.00 -40'150.00 

47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

48 PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI 0.00 3'000.00 3'000.00 6'000.00 15'100.00 3'000.00 -9'100.00 

49 ACCREDITI INTERNI 73'500.00 76'500.00 150'000.00 150'000.00 477'800.00 0.00 -327'800.00 
                  

  FABBISOGNO 2'065'858.00 2'653'535.00 4'719'393.00 4'841'183.00 4'465'050.00 122'590.00 376'933.00 

  Gettito imposta 1'790'000.00 2'429'500.00 4'219'500.00 4'463'000.00 4'050'000.00 243'500.00 413'000.00 

  RISULTATO  D'ESERCIZIO -275'858.00 -224'035.00 -499'893.00 -378'183.00 -415'050.00 120'910.00 36'067.00 

* Variante moltiplicatore 90% 

Per le spese della scuola elementare i preventivi comunali (1, 2, 3) considerano ancora i contributi al Consorzio. 
Nel preventivo dello studio di aggregazione (5) e in quello del Comune aggregato (4) i diversi oneri sono stati ripartiti secondo il genere di spesa (stipendi, ecc.) 
Il preventivo “Anno 0” (Studio aggregazione) comprende, alla voce 44, l’importo di Fr. 86'000.- la Tassa sugli utili immobiliari e l’imposta di successione che il Cantone non ha più ripristinato ai Comune  
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4. Le principali modifiche rispetto ai preventivi dei Comuni di Cugnasco e Gerra 

Per la stesura del preventivo 2008 i preventivi dei tre enti aggregati sono stati analizzati, 
verificati e modificati per adattarli alla nuova situazione. Laddove era evidente, gli importi di 
preventivo sono stati attualizzati alle informazioni contabili sinora note. In particolare: 

� l’intero preventivo dell’ex Consorzio scolastico Cugnasco-Gerra Verzasca è stato 
trasferito nel dicastero Educazione, Servizio Scuola elementare. Questo trasferimento 
comporta notevoli cambiamenti (incrementi o diminuzioni) degli importi di alcune uscite 
rispettivamente di una parte delle entrate secondo la ripartizione per genere di spesa. Ad 
esempio: le spese per il personale (voce 30) denotano un raddoppio (stipendi dei docenti); 
i rimborsi ad enti pubblici (35) diminuiscono di 2/3 (sparisce il contributo al Consorzio 
da parte degli ex Comuni di Cugnasco e di Gerra Verzasca); i rimborsi da enti pubblici 
(45) passano da Fr. 35'000.- a ben Fr. 336'500.-, poiché il contributo versato dalla Città di 
Locarno per la gestione della scuola elementare è interamente incassato dal Comune di 
Cugnasco-Gerra dallo scorso 1° gennaio; 

� gli onorari ai membri degli organi comunali e gli stipendi sono stati adattati alla nuova 
situazione esistente dallo scorso 21 aprile; 

� la maggior parte dei contributi basati sul gettito fiscale, sono stati adeguati 
all’accertamento per l’anno 2006 effettuato lo scorso giugno dal Dipartimento delle 
istituzioni, Sezione degli enti locali, così composto: 

 

 

Imposta persone fisiche 2006 Fr. 4'212'766.-- 

Imposta persone giuridiche 2005 Fr. 142'182.-- 

Imposte alla fonte 2006 Fr. 66'069.-- 

Riparto imposta immobiliare 2005 delle 
persone giuridiche 

Fr.  19'343.-- 

Contributo di livellamento 2006 Fr. 811'789.-- 

Gettito complessivo imposta cantonale 
per il Comune di Cugnasco-Gerra, 2006 

Fr.  5'252'149.--  

 

 

 

� le spese per prestazioni di servizio e acquisti di materiali sono state adeguate alla presunta 
situazione contabile attuale e alle necessità previste nei prossimi mesi; 

� gli introiti delle tasse sono state correttamente inseriti sulla base delle fatture emesse 
all’inizio del 2008; 

� i tassi di ammortamento sono stati unificati (cfr. l’annessa tabella) e ricalcolati sulla base 
dei dati del consuntivo 2007 (31 dicembre); 

� il gettito fiscale è stato accertato e esposto -come vedremo più avanti- secondo le 
risultanze comunicate dal Centro dei sistemi informativi del Cantone e risalenti allo 
scorso mese di agosto 2008. 

 

Nella pagina seguente riportiamo la tabella che specifica e motiva meglio le modifiche principali 
introdotte. 
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PREVENTIVO 2008 

MODIFICHE PRINCIPALI RISPETTO ALLA SOMMA DEI PREVENTIVI DI CUGNASCO E GERRA VERZASCA 

      

      
DICASTERO SERVIZIO CONTO OSSERVAZIONI 

Somma 2 

preventivi 

Cugnasco-

Gerra 

0 Amministrazione generale 
010 Potere 

legislativo/esecutivo 300.00 Retribuzione corpo municipale nuovi onorari (v. studio aggregazione) 30'000.00 37'000.00 

    

300.01 Indennità di presenza municipali e 

commissioni 

nuovi onorari (v. studio aggregazione) e 

suddivisione tra commissioni municipali e 

C.C. 41'000.00 26'000.00 

  
020 Amministrazione 

generale 301.00 Stipendio ai funzionari dirigenti adeguamento % Molinari Nadia 322'100.00 332'000.00 

    301.01 Stipendio ai funzionari amministrativi adeguamento % Fontana Silvana 73'500.00 86'000.00 

    301.40 Stipendio al personale ausiliario 

prolungamento rapporto impiego Cadlini 

Céline 46'600.00 62'000.00 

    310.04 Acquisto programmi informatici adeguamento credito x prestazioni CCE 5'000.00 15'000.00 

    318.13 Consulenze, perizie e spese legali registrazione contabilità 2008 fiduciaria 10'000.00 16'000.00 

  
090 Compiti non 

ripartibili 312.00 Riscaldamento adeguamento credito x olio combustibile 32'000.00 47'000.00 

    314.00 Spese per pulizia La Goccia (impresa di pulizia) 2'000.00 18'000.00 

1 Sicurezza pubblica 100 Registro fondiario 318.18 Tanuta a giorno misurazioni castastali TAG nuovo sistema contabilizzazione 55'000.00 105'000.00 

    434.00 Tasse aggiornamento catasto nuovo sistema contabilizzazione 43'000.00 75'000.00 

    461.02 Sussidio cantonale TAG nuovo sistema contabilizzazione 5'000.00 10'000.00 

  113 Servizio di polizia 318.20 Servizio di vigilanza adeguamento credito alla situazione reale 17'000.00 3'000.00 

2 Educazione 200 Scuola infanzia 314.01 Manutenzione stabili 

ridimensionamento credito x minori 

interventi 15'000.00 10'000.00 

    352.04 Contibuto S.I. Brione Verzasca adeguamento credito (2 allievi su 14) 8'000.00 19'000.00 

  
210 Scuola 

elementare 312.00 Riscaldamento 

ridimensionamento credito dopo 

riempimento 31'000.00 18'000.00 

    

452.03 Città di Locarno: partecipazione spese 

esercizio inserimento partecipazione (35 allievi) 0.00 300'000.00 



 

 

5 Previdenza sociale 
530 Altre assicurazioni 

sociali 361.03 Contributo alle assicurazioni sociali 

adeguamento credito (5,3 mio gettito cant. x 

8.5%) 420'000.00 455'000.00 

  
540 Protezione della 

gioventù 

361.04 Contributo ai provvedimenti di protezione 

LFam adeguamento credito (pag. 50% a Istituti) 28'000.00 15'000.00 

    365.18 Attività di sostegno alle famiglie adeguamento credito (pag. 50% a Istituti) 7'500.00 15'000.00 

  
581 Assistenza agli 

indigenti 361.07 Partecipazione oneri assistenza 

adeguamento credito secondo decisioni 

pervenute 47'000.00 55'000.00 

6 Traffico 620 Strade comunali 301.30 Stipendio agli operai adeguamento credito (capo operaio) 261'000.00 266'000.00 

    301.31 Lavori temporanei prestati da terzi stipendio Richina 0.00 6'000.00 

    306.00 Abiti da lavoro per il personale 

adeguamento credito (acquisto vestiario 

operai) 2'000.00 6'000.00 

    362.11 Contr. sist. strada "Gudo-Cadenazzo" credito inserito nella gestione investimenti 25'000.00 0.00 

  690 Altro traffico 352.10 Costi opere PTLVM (G.V.) credito inserito nella gestione investimenti 10'600.00 0.00 

    365.25 Carta giornaliera Comune acquisto quarta carta 34'390.00 39'100.00 

    435.00 Vendita carta giornaliera Comune adeguamento proventi (quarta carta) 37'150.00 42'000.00 

7 Prot. ambiente/Sist. territorio 
710 Fognature e 

depurazione 380.00 Accant. manut. straord. canalizzazioni a pareggio saldi servizio 28'900.00 14'400.00 

    434.10 Tasse d'uso canalizzazioni adeguamento provento (vedi emissioni) 196'000.00 180'000.00 

  
720 Eliminazione 

rifiuti 352.13 Consorzio raccolta rifiuti Valle Verzasca 

adeguamento credito (vedi preventivo 

Consorzio) 37'000.00 43'000.00 

    434.15 Tassa base tassa sul sacco adeguamento provento (vedi emissioni) 110'000.00 115'000.00 

    434.16 Vendita sacchi tassati 

adeguamento provento (vedi statistiche 

Petroplast) 67'000.00 60'000.00 

    434.17 Tasse raccolta rifiuti Valle adeguamento provento (vedi emissioni) 41'000.00 35'000.00 

  789 Altre immissioni 318.52 Controllo impianti a combustione posticipo 13. ciclo G.V. nel 2009 18'000.00 0.00 

    

351.04 Tassa cantonale contr. impianti a 

combustione posticipo 13. ciclo G.V. nel 2009 2'500.00 0.00 

    434.22 Tasse controllo impianti a combustione posticipo 13. ciclo G.V. nel 2009 21'000.00 0.00 

8 Economia 
860 Distribuzione 

elettricità 410.01 Compenso convenzionale SES SA adeguamento provento secondo ultimi dati 205'000.00 195'000.00 

9 Finanze e imposte 900 Imposte 400.02 Imposte alla fonte adeguamento importo (vedi ultimi dati) 45'000.00 60'000.00 
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403.00 Imposte speciali sul reddito e sulla 

sostanza 

adeguamento importo secondo decisioni 

intimate 65'000.00 40'000.00 

  
940 Gestione debiti e 

patrimonio 321.00 Interessi Bca. Raiffeisen, 1117.01 (Gerra) chiusura conto 21'500.00 7'200.00 

    322.03 Bca. Raiffeisen, 1117.40 (Gerra) chiusura prestito 11'300.00 4'000.00 

    322.09 UBS, c/c 234-437709.B1P (Cugnasco) aggiornamento interessi a situazione attuale 24'000.00 15'000.00 

    322.10 Bca. Raiffeisen, c/c 1054.01 (Cugnasco) chiusura conto 23'700.00 1'500.00 

    322.13 Postfinance, 2008-2013 (Cugnasco) apertura prestito 10.01.2008 (1 mio.) 0.00 31'000.00 

    421.05 Interessi su c/c Comune-ACAP ripresa debiti ACAP da parte del Comune 27'000.00 50'000.00 

  
942 Immobili 

patrimoniali 424.00 Utili su vendita beni patrimoniali utile contabile vendita terreno Berogna 0.00 680'000.00 

  990 Ammortamenti 

331.00 Ammortamento terreni non edificati, beni 

amm. 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 113'080.00 31'712.00 

    331.01 Ammortamento opere genio civile 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 352'752.00 329'071.00 

    331.02 Ammortamento costruzioni edili 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 197'845.00 329'178.00 

    

331.03 Ammortamento mobili, veicoli e 

attrezzature 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 9'300.00 14'702.00 

    331.05 Ammortamento altre spese d'investimento 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 78'280.00 95'810.00 

    332.00 Ammortamento supplementare beni amm. 

vedi tabella ammortamenti e bilancio 

01.01.2008 112'473.00 751'239.00 



 

 

 
5. Il preventivo 

 

IL  CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE  

USCITE  CORRENTI 

 

Il riassunto del conto di gestione corrente presenta la seguente situazione: 

 

Spese correnti Fr. 6'920'108.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 1'640'000.-- 

Addebiti interni Fr.  150'000.-- 

Totale spese correnti Fr. 8'710'108.--  

Entrate correnti (senza imposta comunale) Fr. - 3'718'925.-- 

Accrediti interni Fr. - 150'000.-- 

Totale ricavi correnti  (senza imposta comunale) Fr. 3'868'925.--  

Fabbisogno da coprire con l’imposta comunale Fr. 4' 841'183.-- 

Imposta comunale  (moltiplicatore: 90%) Fr. - 4'463'000.--  

Disavanzo d’esecizio Fr. 378'183.-- 

 

 

La ripartizione delle spese, delle entrate e del fabbisogno per dicastero è evidenziata nei 
grafici stampati nella pagina successiva. 
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PREVENTIVO  2008
RIPARTIZIONE SPESE PER DICASTERO

AMM (14.1%)

SIC (3.1%)
SAL (1.0%)

EDU (28.3%)

CTL (2.0%)PRE (13.0%)

TRAF (8.1%)

AMB (7.7%)

ECO (0.5%)

FIN (22.3%)

PREVENTIVO  2008
RIPARTIZIONE RICAVI PER DICASTERO

AMM (3.1%)

EDU (27.5%)

CULT (0.0%)

TRAF (6.8%)

AMB (11.6%)
ECO (5.3%)

FIN (45.7%)

PREVENTIVO  2008
RIPARTIZIONE FABBISOGNO PER DICASTERO

0-AMM (21.5%)

1-SIC (2.8%)

2-EDU (27.8%)

3-CTL (3.4%)

5-PRE (21.9%)

4-SAL (1.7%)

6-TRAF (8.7%)

7-AMB (4.6%)
8-ECO (3.0%)

9-FIN (4.4%)



 

 

 

La tabella che segue e il relativo grafico, evidenziano la ripartizione delle spese per il loro 
genere. Per permettere il confronto negli anni successivi, abbiamo dedotto -per le spese 
rispettivamente anche per i ricavi- l’utile derivante dalla vendita del terreno ubicato a 
Cugnasco, località Berögna, e il relativo ammortamento straordinario (cfr. le pagine 14, 15 
e 16 del presente messaggio e i conti, gestione corrente, no. 942.424.00 Utili su vendita 
beni patrimoniali, Fr. 680'000.-; no. 990.332.00 Ammortamento supplementare beni 
amministrativi, Fr. 751'239.-, di cui Fr. 680'000.- legato all’utile immobiliare menzionato 
(cfr. la tabella degli ammortamenti a pagina 16). 

 

 

30 Spese per il personale 3'270'383.--  40,73% 

31 Spese per beni e servizi 1'274'290.--  15,87% 

32 Interessi passivi 243'000.-- 3,03% 

33 Ammortamenti 998'000.-- 12,43% 

35 Rimborsi ad enti publici 642'850.--  8% 

36 Contributi propri 1'402'185.--  17,47% 

38 Versamenti a fondi di riserva 49'400.--  0.62% 

39 Addebiti interni 150'000.-- 1.86% 

  8'030’108.--  100% 
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PREVENTIVO  2008
COMPOSIZIONE USCITE PER GENERE DI SPESA

PER (40.7%)

BEN (15.9%)
INT (3.0%)

AMM (12.4%)

RIM (8.0%)

FON (0.6%)

CON (17.5%)

ADD (1.9%)



 

 

 

Per quanto attiene le spese per il personale, che rappresentano circa il 40% degli oneri 
complessivi, va considerata la particolarità del nostro Comune che, nel confronto con altri 
comuni affini al nostro quanto a popolazione (2759 abitanti al 13.8.2008), ha un’elevata 
popolazione scolastica che va ad occupare, nell’anno scolastico 2008-2009, 10 sezioni 
nella scuola elementare e tre nella scuola dell’infanzia. Le tabelle e il grafico che seguono 
evidenziano la ripartizione degli oneri del personale secondo i settori di attività. 

 

 

SPESE  PER  IL PERSONALE  2006-2007-2008  (stipendi e oneri sociali 

al netto) 

     
     Settore 2006 2007 2008 

 Amministrazione 700'876.90 785'574.60 755'470.00 

 Educazione 1'799'392.45 1'994'378.50 2'059'580.00 

 Operai 303'309.65 310'640.40 336'900.00 

   2'805'585.00 3'092'600.50 3'153'958.00 

  

 

 

Di seguito la ripartizione delle entrate sempre per il loro genere, con la deduzione, alla 
voce 42 Redditi della sostanza, dell’utile patrimoniale indicato sopra di Fr. 680'000.-. 

 

40 Imposte * 150'800.-- 4,72% 

41 Regalie e concessioni 195'100.--  6,12% 

42 Redditi della sostanza 122'800.--  3,85% 

43 Ricavi per prestazioni e vendite 788'775.--  24,74% 

44 Contributi senza fine specifico 790'300.--  24,78% 

45 Rimborsi da enti pubblici 336'500.--  10,56% 

46 Contributi per spese correnti 648'650.--  20,34% 

48 Prelevamento da fondi di riserva 6'000.--  0.19% 

49 Accrediti interni 150'000.-- 4,7% 

  3'188'925.--  100% 

 
 
* esclusa l’imposta d’esercizio 
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Ora commentiamo i singoli settori di spesa. Per forza di cose, essendo il primo anno 
contabile del Comune di Cugnasco-Gerra, le osservazioni saranno limitate all’essenziale. 
Inoltre, sempre per lo stesso motivo, manca un confronto con preventivi rispettivamente 
consuntivi degli enti aggregati. Ricordiamo che la maggior parte dei dettagli rispetto ai 
preventivi già approvati sono esposti nella tabella riprodotta alle pagine 6, 7 e 8. 

 

30 - Spese per il personale 

Preventivo 2008 Fr. 3'270'383.-- 

 

A titolo transitorio, per il 2008, le indennità fisse ai membri del Municipio si baseranno 
sulle indicazioni contenute nel rapporto della Commissione di studio concernente 
l’aggregazione dei Comuni di Cugnasco e Gerra Verzasca. In seguito, dovranno essere 
introdotte nel Regolamento comunale o in un altro regolamento specifico. 

Gli stipendi per il personale, fatta eccezione di quello versato al capo operaio designato, 
sono rimasti invariati. Il discorso delle classi di stipendio sarà affrontato e risolto con il 
nuovo Regolamento organico per i dipendenti del Comune 

 

 

31 - Spese per beni e servizi 

Preventivo 2008 Fr. 1'274'290.-- 

 

 

Nessun commento. 
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PREVENTIVO  2008
COMPOSIZIONE ENTRATE PER GENERE

IMP (4.7%)
REG (6.1%)

RED (3.9%)

RIC (24.7%)

CON (24.8%)

RIM (10.6%)

PRE (0.2%)

CON (20.3%)

ACC (4.7%)



 

 

 

 

32 - Interessi passivi 

Preventivo 2008 Fr. 243’000.-- 

 

 

Il dettaglio dei conti figura alle pagine 40 e 41 del dettaglio del preventivo. Evidenziamo la 
chiusura dei seguenti conti, avvenuta negli scorsi mesi: 

� voce no. 321.01, conto corrente Banca Raiffeisen Cugnasco-Gudo-Riazzino, no. 
1117.01, ex Comune di Gerra Verzasca; 

� voce no. 322.03, conto Banca Raiffeisen Cugnasco-Gudo-Riazzino, no. 1117.40, ex 
Comune di Gerra Verzasca; 

� voce no. 322.10, conto corrente Banca Raiffeisen Cugnasco-Gudo-Riazzino, no. 
1054.01, ex Comune di Cugnasco; 

� voce no. 322.12, conto corrente Banca Raiffeisen Cugnasco-Gudo-Riazzino, no. 
1054.96, ex Comune di Cugnasco. 

 

Inoltre, segnaliamo la chiusura dei seguenti conti bancari, che avverrà nei prossimi mesi 
quando giungeranno a scadenza. Se del caso, a dipendenza della disponibilità finanziaria 
del momento, rispettivamente delle necessità a breve e a medio termine, il Municipio 
valuterà le opzioni di rimborso del prestito o di contrazione di un nuovo impegno: 

� voce 322.04, conto UBS, no. 246-430690.90Q, durata 2003-2008, saldo al 1.1.2008 
Fr. 480'000.-, ex Comune di Gerra Verzasca; 

� voce no. 322.08, conto Banca Raiffeisen Cugnasco-Gudo-Riazzino, no. 1054.23, 
durata 2004-2008, saldo al 1.1.2008 Fr. 2’652'000.-, ex Comune di Cugnasco. 

 

 

33 - Ammortamenti 

Preventivo 2008 Fr. 1'678’000.-- 

 

Per la presentazione di questo preventivo il Municipio ha rivisto la situazione degli 
ammortamenti. Infatti i due Comuni applicavano tassi leggermente diversi che si è ritenuto 
opportuno sistemare con l’aggiornamento del preventivo 2008. La situazione è riportata nel 
dettaglio nella tabella proposta alla pagina 16. 

Il Municipio si riserva di verificare l’adeguatezza e la sostenibilità finanziaria dei tassi 
applicati in sede di allestimento del preventivo 2009 e del Piano finanziario 2009-2012. 

Il tasso medio di ammortamento (senza l’ammortamento supplementare che vediamo qui 
di seguito) risulta del 9,34%. È un buon tasso di ammortamento che, tra l’altro, si avvicina 
a quello del 10% che sarà in vigore dal 2009 con l’entrata in vigore delle modifiche 
apportate recentemente dal Gran Consiglio alla Legge organica comunale. 

La tabella degli ammortamenti indica ammortamenti supplementari per un valore di Fr. 
71'239.-. Si tratta dell’arrotondamento degli importi che figurano a bilancio a fine esercizio 
oppure rappresentano l’ammortamento totale e definitivo dei beni amministrativi che a 
bilancio figurano con un valore pari o inferiore a Fr. 10'000.- circa. 
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Inoltre, abbiamo inserito un ammortamento supplementare di Fr. 680'000.- proveniente 
dall’utile patrimoniale della vendita del terreno che apparteneva, fino a pochi mesi fa al 
Comune e ubicato a Cugnasco, nella località Berögna.  

Con Messaggio municipale no. 14/2006 del 2 novembre 2006, approvato dal Consiglio 
comunale l’11 dicembre 2006, il Municipio di Cugnasco proponeva di acquistare l’ex 
Locanda Riarena a Cugnasco (sede degli uffici del nuovo Comune) e, in pari tempo, di 
autorizzare l’Esecutivo a mettere in vendita la particella no. 83, di m2 2'762.-, al prezzo di 
base di Fr. 1'187'660.-. Per l’acquisto dell’ex Locanda il Municipio ha ricevuto un credito 
di Fr. 2'010'000.-. Nel citato Messaggio municipale, l’Esecutivo dava le seguenti 
indicazioni riguardo alle modalità di finanziamento dell’acquisto: 

a) con la messa in vendita del mappale no. 83 indicato. All’epoca si stimava un ricavo 
netto di circa Fr. 1'200'000.-; 

b) per la parte restante di circa Fr. 800'000.-, mediante la contrazione di un prestito 
bancario. 

A queste considerazioni si aggiunga che il dispositivo di deliberazione del citato 
Messaggio municipale no. 14/2006, indicava espressamente che: 

5. Il realizzo della vendita sarà interamente utilizzato per finanziare 
parzialmente l’acquisto del mappale no. 1079 RFD di Cugnasco. 

 

 

Per la vendita sono state formate cinque particelle (oltre all’accesso, costituito come 
particella coattiva) che sono state vendute ad altrettanti proprietari. Una particella ha la 
superficie di m2 873.-, mentre le altre superano leggermente i m2 400. Il provento totale è 
stato di Fr. 1'257'218.-, quindi superiore di Fr. 69'558.- al prezzo minimo fissato dal 
Legislativo comunale. Il valore esposto a bilancio è di Fr. 578'960.-. Pertanto, ne risulta 
un’utile patrimoniale di Fr. 678'258.-. 

Il modello contabile per gli enti pubblici stabilisce che l’utile netto derivante 
dall’alienazione di beni patrimoniali è contabilizzato quale ricavo della gestione corrente. 

Il Municipio, riprendendo la considerazione contenuta nel citato Messaggio municipale no. 
14/2006, riguardo al finanziamento dell’acquisto dell’ex Locanda Riarena mediante il 
provento derivante dalla vendita del terreno menzionato, vi propone, in questo preventivo 
2008, di utilizzare interamente questo utile patrimoniale per ammortizzare l’investimento 
(amministrativo) riguardante l’ex Locanda. Pertanto, nel preventivo è stato aggiunto 
l’ammortamento supplementare di Fr. 680'000.-, inserito nel conto no. 332.00 
Ammortamento supplementare beni amministrativi di complessivi Fr. 751'239.- (contiene 
l’ammortamento supplementare che abbiamo spiegato precedentemente di Fr. 71'239.-). 
Con questa operazione il valore dei Beni amministrativi, voce 143, Costruzioni edili 
(precisamente il conto riguardante l’ex Locanda Riarena), verrà ridotto dell’importo di Fr. 
680'000.-. 

 

 

 

 

 

 

 

15



 

 

COMUNE  DI  CUGNASCO-GERRA 
    

TABELLA  DEGLI  AMMORTAMENTI 
 

ESERCIZIO: 2008 
             

Genere Tasso 

Valore Beni 

amministrativi Ammortamenti 

  Cugnasco Gerra  

Cugnasco-

Gerra 01.01.2008 2008 

Terreni non edificati 4% 5% 4% 792'800.00 31'712.00 

Opere del genio civile 10% 7% 10% 3'290'706.50 329'071.00 

Costruzioni edili 7% 6% 7% 4'702'544.00 329'178.00 

Mobilio, macchine, veicoli 30% 30% 30% 49'007.90 14'702.00 

Contributi a investimenti 10% 10% 10% 882'880.00 88'288.00 

Altri investimenti 40% 20% 30% 319'366.80 95'810.00 

Partecipazioni, beni amministrativi 0% 0% 0% 238'000.00 0.00 

Ammortamenti supplementari 0% 0% 0%   71'239.00 

Ammortamento supplementare utile patrimoniale 0% 0% 0%   680'000.00 

        10'275'305.20 1'640'000.00 

Tasso medio di ammortamento (senza suppl. utile 

patrimoniale): 9.34% 

Tasso medio di ammortamento (con suppl. utile patrimoniale): 15.96% 
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35 - Rimborso ad enti pubblici 

Preventivo 2008 Fr. 642’850.-- 

 

Il Municipio di Cugnasco, con il Messaggio municipale no. 12/2006 che alleghiamo, aveva chiesto 
al Consiglio comunale il credito di Fr. 107'430.- per la partecipazione ai costi di realizzazione delle 
opere regionale di priorità “1”, previste dal Piano dei trasporti del Locarnese e Vallemaggia. Il 
contributo totale va suddiviso in 10 rate annuali, di cui la prima versata nel 2007. 

Dal canto suo il Comune di Gerra Verzasca, in considerazione dell’ammontare del contributo annuo 
(circa Fr. 10'000.-) aveva scelto di caricare il contributo annuale, di volta in volta, alla gestione 
corrente. 

Ora, in considerazione del fatto che il contributo complessivo dovuto dal Comune di Cugnasco-
Gerra praticamente raddoppia, l’onere va considerato quale spesa d’investimento e, pertanto, messo 
a carico del conto degli investimenti. 

Di conseguenza, mediante questo messaggio e in relazione al richiamato Messaggio municipale no. 
12/2006 del Municipio di Cugnasco al quale facciamo completo riferimento, vi proponiamo di 
aggiornare il credito d’investimento votato il 23 ottobre 2006 dal Consiglio comunale di Cugnasco, 
che dall’importo di Fr. 107'430.- passa a Fr. 212'490.-. 

 

 

36 - Contributi propri 

Preventivo 2008 Fr. 1'402’185.-- 

 

 

 

38 - Versamenti a fondi di riserva 

Preventivo 2008 Fr. 49’400.-- 

 

 

 

39 - Addebiti interni 

Preventivo 2008 Fr. 150’000.-- 
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ENTRATE  CORRENTI 

 

40 - Imposte 

Preventivo 2008 Fr. 150’800.-- 

Gettito imposta 
comunale 
(moltiplicatore al 
90%) 

Fr. 4'463'000.-- 

 

 

Nell’allestimento del preventivo è stata operata un’approfondita verifica del gettito dell’imposta 
comunale, le cui risultanze sono state aggiornate allo scorso 12 agosto (dati forniti dal Centro dei 
sistemi informativi del Cantone, che cura l’emissione dell’imposta comunale). 

La tabella riprodotta nella pagina successiva, mostra il dettaglio del gettito fiscale. Qui di seguito 
riprendiamo solamente i dati essenziali che sono riportati nel riassunto del preventivo. I dati si 
riferiscono all’anno fiscale 2007 per le tassazioni emesse (960, pari al 38,14%), e al 2006 per le 
tassazioni non emesse (1557, pari al 61,86%). Il moltiplicatore applicato è il 90%, che intendiamo 
confermare sia per il 2008 che per l’anno venturo. 

 

 

Imposta persone fisiche Fr. 3'950'100.--  88.50% 

Imposta persone giuridiche Fr. 162'900.-- 3.65% 

Imposta immobiliare comunale Fr. 310'000.-- 6.95% 

Imposta personale Fr. 40'000.-- 0.9% 

TOTALE Fr. 4'463'000.--  100% 

 

 

 

Sul gettito fiscale non siamo in grado di formulare delle previsioni attendibili per il futuro. Da una 
parte non si ha una sufficiente conoscenza dei diversi e nuovi contribuenti arrivati nel Comune in 
questi ultimi anni. Inoltre, le previsioni economiche a breve e a medio termine non ci permettono di 
formulare previsioni eccessivamente ottimistiche al riguardo. 

Sull’andamento del gettito l’Amministrazione comunale si impegna a seguirne la sua evoluzione, la 
prossima volta (tra poche settimane) al momento in cui il Municipio fisserà il moltiplicatore 
d’imposta per il 2008. 
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COMUNE  DI  CUGNASCO-GERRA 

  CALCOLO  GETTITO  IMPOSTA  COMUNALE (PREVENTIVO 20

  
Imposta comunale 2007  No. tassazioni

(elenchi CSI 12.8.2008) 

Persone fisiche e riparti, emesse 948 

Persone fisiche e riparti, non emesse 1492 

Persone giuridiche, emesse 12 

Persone giuridiche, non emesse 65 

TOTALE 2007 2517 

Gettito imposta 2007 al 100% 

 

Gettito imposta 2008 al 100%   

Ripartizione gettito: 100%

Persone Fisiche 4'389'000.00

Persone Giuridiche 181'000.00

Imposta immobiliare 310'000.00

Imposta personale 40'000.00

Totale 4'920'000.00
    

CALCOLO  GETTITO  IMPOSTA  COMUNALE (PREVENTIVO 20 08) 

No. tassazioni  
Reddito e 
sostanza Immobiliare Personale 

90% 
  

Fr. Fr. Fr. 

1'232'319.70 101'526.60 16'168.05

2'657'401.00 193'846.20 23'662.95

42'974.80 2'476.50 

117'490.00 6'344.10 

4'050'185.50 304'193.40 39'831.00

4'500'206.10 304'193.40 39'831.00

   

progressione 1.5% nuove stime G.V. arrotondamento
   

4'570'000.00 310'000.00 40'000.00

100% 90%   Statistica emissione tassazioni:

4'389'000.00 3'950'100.00 Emesse 

181'000.00 162'900.00 Non emesse 1557

310'000.00 310'000.00   2517

40'000.00 40'000.00   
 

4'920'000.00 4'463'000.00   
       

 

14.08.2008 

Totale 

 
Fr. 

16'168.05 1'350'014.35 

23'662.95 2'874'910.15 

0.00 45'451.30 

0.00 123'834.10 

39'831.00 4'394'209.90 

39'831.00 4'844'230.50 
 

 
 

arrotondamento 

00.00 4'920'000.00 

Statistica emissione tassazioni:  

960 38.14% 

1557 61.86% 

2517 100.00% 
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41 - Regalie e concessioni 

Preventivo 2008 Fr. 195’100.-- 

 

Nessuna osservazione. 

 

 

42 - Redditi della sostanza 

Preventivo 2008 Fr. 802’800.-- 

 

 

Richiamiamo quanto indicato alle pagine 14 e 15 riguardo all’utile derivante dall’alienazione del 
terreno ubicato a Cugnasco, nella località Berögna, aspetto analizzato nell’ambito del capitolo degli 
ammortamenti. 

 

 

43 - Ricavi per prestazioni e vendite 

Preventivo 2008 Fr. 788’775.-- 

 

 

44 - Contributi senza fine specifico 

Preventivo 2008 Fr. 790'300.-- 

 

 

45 - Rimborsi da enti pubblici 

Preventivo 2008 Fr. 336’500.-- 

 

 

46 - Contributi per spese correnti 

Preventivo 2008 Fr. 648'650.-- 

 

 

48 - Prelevamento da fondi di riserva 

Preventivo 2008 Fr. 6’000.-- 

 

 

49 - Accrediti interni 

Preventivo 2008 Fr. 150’000.-- 

 

Nessun commento. 
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IL  CONTO  DEGLI  INVESTIMENTI  

 

Nel conto degli investimenti sono stati ripresi tutti i relativi oneri previsti dagli ex Comuni di 
Cugnasco e di Gerra Verzasca. 

Il conto degli investimenti allegato al preventivo ha valore programmatico e non deve essere votato 
dal Consiglio comunale (articolo 18 cpv. 2 del Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla 
contabilità dei comuni). 

Le due tabelle di controllo dei crediti (allegate), evidenziano pure l’andamento della loro 
utilizzazione. Al momento attuale sono noti due sorpassi di spesa, le cui proposte di adeguamento 
del credito saranno formulate al Legislativo comunale nel contesto del consuntivo 2008 del 
Comune, e meglio: 

1) nuova sede amministrativa: attualmente risulta noto un sorpasso di Fr. 9'690.-; 

2) piano del paesaggio del piano regolatore di Cugnasco: sinora, il Municipio (di Cugnasco) 
ha sostenuto la spesa complessiva di Fr. 33'557.-, quindi con un superamento di Fr. 3'557.50 
delle competenze attribuite al Municipio in materia di investimenti (massimo Fr. 30'000.-). 
Con il consuntivo 2008 saremo in grado di comunicare al Consiglio comunale le scelte che 
opereremo al riguardo, sottoponendovi pure le decisioni che vi competono. 

 

Un credito d’investimento che vi proponiamo di stanziare è destinato alla Parrocchia di Cugnasco, 
quale partecipazione alle spese di culto. La Convenzione conclusa tra l’ex Comune di Cugnasco e la 
Parrocchia di Cugnasco il 15 ottobre 1980, entrata in vigore con effetto retroattivo al 1° gennaio 
2008, stabilisce, in maniera succinta: 

a) la cessione, da parte della Parrocchia, della superficie attualmente adibita a parco giochi a 
Cugnasco; 

b) l’impegno del Comune a destinare quest’area ed allo scopo indicato, per la durata di 30 anni; 

c) l’impegno del Comune di versare annualmente alla Parrocchia l’importo di Fr. 27'000.- a 
copertura delle spese di culto. Il contributo è messo a carico del conto degli investimenti del 
Comune. Per costante prassi introdotta dall’inizio da parte del Comune di Cugnasco, il 
contributo viene stanziato annualmente da parte del Consiglio comunale, mediante specifico 
voto in sede di preventivo. 

 

A completazione di questo passaggio, rimarchiamo che la convenzione è valida fino al 31 dicembre 
2009.  

 

 

CONCLUSIONI  

 

Con la presentazione del preventivo 2008 del Comune di Cugnasco-Gerra abbiamo gettato le basi 
per affrontare l’analisi della situazione finanziaria del nuovo Comune. Questo preventivo e i 
consuntivi 2007 dei tre enti aggregati, verranno utilizzati per allestire il preventivo 2009 e il piano 
finanziario del periodo 2009-2012. 

 

 

 

21 

 



 

 

 

Negli impegni finanziari futuri troveremo quelli legati agli investimenti ormai noti e discussi nel 
progetto di aggregazione. In particolare il Municipio sta lavorando in tre settori: 

� la fase di progetto riguardante l’ampliamento della scuola elementare. Quanto prima, dopo 
aver raggiunto un consenso di fondo con il Municipio di Locarno, saremo in grado di 
presentare la richiesta di credito per la progettazione dell’opera; 

� la realizzazione della nuova scuola dell’infanzia a Gerra Piano: abbiamo ripreso il lavoro di 
allestimento della variante di piano regolatore, avviato negli scorsi mesi dal Municipio di 
Gerra Verzasca; 

� la costruzione del nuovo centro sportivo intercomunale al Porto: abbiamo costituito la 
Commissione municipale Centro sportivo, formata da rappresentanti del nostro Comune, 
dell’Associazione sportiva Riarena e del Municipio di Locarno. 

 

Nota dolente, e non di poco conto, è quella riguardante le misure di risanamento delle finanze 
cantonali che il Consiglio di Stato ha presentato negli scorsi mesi. Come reso di pubblico dominio 
dalla stampa, contro il pacchetto di risparmi, che interessa pure in modo significativo i comuni, 
proprio quest’ultimi hanno manifestato una netta opposizione. Da un canto la manovra tende a 
ribaltare nuovi oneri finanziari ai comuni, dall’altra a introdurre nuove entrate fiscali che però si 
ripercuotono negativamente nei confronti dei proprietari di immobili e delle case di vacanza. Al 
momento dell’approvazione di questo messaggio non sono ancora note le scelte definitive che 
opererà il Consiglio di Stato e che concretizzerà con proposte concrete da presentare al Gran 
Consiglio. Vi daremo i necessari dettagli nell’ambito del preventivo 2009. 

Siamo però in grado di dare al Consiglio comunale alcune informazioni, che però vanno prese con 
estrema cautela essendo il discorso ancora ampiamente aperto. I dati che indichiamo di seguito, 
sono stati forniti ai comuni lo scorso 21 agosto dalla CoReTI, (l’Associazione dei comuni e regioni 
di montagna ticinesi) e si riferiscono all’anno 2011 (gettito fiscale di riferimento: 2005 + 23%; per 
il Comune di Cugnasco-Gerra, corrisponde a Fr. 6'043'906.-). Il trasferimento di oneri dal Cantone 
ai comuni dovrebbe interessare i seguenti settori: 

� maggiori contributi per le assicurazioni sociali; 

� minor sussidio cantonale sugli stipendi dei docenti delle scuole elementari e delle scuole 
dell’infanzia;  

� maggiori contributi per le aziende di trasporto. 

 

In termini finanziari la situazione si presenta come segue: 

 

Assicurazioni sociali Fr. + 77'917.-- 

Sussidio stipendi SI + SE Fr. - 80'802.-- 

Contributi aziende di trasporto pubblico Fr. + 60'533.-- 

Maggiori oneri totali Fr. 219'252.--  

 

 

La manovra finanziaria del Cantone prevede di compensare questi maggiori oneri mediante 
l’aumento del 50% della tassa immobiliare prelevata dai comuni (che passerebbe dall’1%o 
all’1,5%o) e l’aumento dell’imposizione fiscale delle residenze secondarie ottenuto con una 
maggiore imposizione del valore locativo. 
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Il maggior ricavo derivante dall’aumento della tassa immobiliare è quantificabile in circa Fr. 
155'000.-. Invece, ci risulta impossibile quantificare l’effettivo maggior introito fiscale derivante 
dalla maggiore imposizione delle residenze secondarie. Dati alla mano, possiamo comunque 
pensare che la manovra finanziaria prospettata dal Consiglio di Stato, per il nostro Comune 
potrebbe chiudersi con un aggravio finanziario di oltre Fr. 50'000.-. 

 

 

ASPETTI  PROCEDURALI  E  FORMALI  

 

Preavviso commissionale: l’esame del messaggio compete alla Commissione della gestione 
(articolo 172 della Legge organica comunale - LOC). 

Quoziente di voto: per l’approvazione del punto 1. del seguente dispositivo di deliberazione è 
sufficiente la maggioranza semplice, ritenuto che i voti affermativi devono raggiungere almeno un 
terzo (9) dei membri del Consiglio comunale (articolo 61 cpv. 1 LOC). Per l’approvazione dei punti 
2. e 3. è necessaria la maggioranza assoluta dei membri che compongono il Legislativo, la quale 
corrisponde, al minimo, al voto favorevole di 13 consiglieri (articolo 61 cpv. 2 LOC). 

Collisione di interesse: nessun consigliere si trova in una situazione di collisione di interesse 
(articoli 32, 64 e 83 LOC). 

Referendum facoltativo: la decisione del Consiglio comunale di cui ai punti 2. e 3. sottostà al 
referendum facoltativo (articolo 75 LOC). 

 

 

PROPOSTA  DI  DECISIONE 

 

Il Municipio vi invita cortesemente a voler approvare il preventivo, deliberando come segue: 

 

1. È approvato il preventivo 2008 del Comune di Cugnasco-Gerra, gestione corrente, che 
presenta un totale di uscite correnti di Fr. 8'710'108.-, ricavi correnti di Fr. 3'868'925.-, 
e un fabbisogno da coprire con l’imposta comunale di Fr. 4'841'183.-. 

2. È stanziato il credito d’investimento di Fr. 27'000.- da versare alla Parrocchia di 
Cugnasco quale partecipazione alle spese di culto, conformemente alle disposizioni 
convenzionali. L’uscita è contabilizzata nel conto degli investimenti, dicastero Cultura e 
tempo libero, servizio Culto. 

3. Il credito d’investimento per la partecipazione del Comune di Cugnasco-Gerra per il 
finanziamento dei costi di realizzazione delle opere regionali di priorità “1” previste 
dal Piano dei trasporti del Locarnese e Vallemaggia, e meglio come al Messaggio 
municipale no. 12/2006 del Municipio di Cugnasco, datato 11 settembre 2006, è 
aggiornato a Fr. 212'490.-. 

 

 

PER  IL  MUNICIPIO 

                                                      IL  SINDACO                                IL  SEGRETARIO 

                                                       Luigi Gnesa                                    Silvano Bianchi 

 

23 



 

 

 

 

Commissione incaricata per l’esame: Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

• riassunto del preventivo 
• gestione corrente: ricapitolazione istituzionale (per dicastero) 
• gestione corrente: ricapitolazione per genere di conto 
• gestione corrente: dettaglio 
• investimenti: ricapitolazione istituzionale (per dicastero) 
• investimenti: ricapitolazione per genere di conto 
• investimenti: dettaglio 
• tabella di controllo dei crediti d’investimento votati dal Consiglio comunale 
• tabella di controllo dei crediti d’investimento di competenza del Municipio 
• messaggio municipale no. 12/2006 del Municipio di Cugnasco 
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Uscite correnti 

RIASSUNTO                PREVENTIVO  2008                        PREVENTIVO  2007

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

Avanzo  /  Disavanzo d'esercizio 

6'920'108.00

1'640'000.00

150'000.00

8'710'108.00

3'718'925.00
150'000.00

3'868'925.00

-378'183.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

2'499'849.00

865'870.00

1'633'979.00

Fabbisogno
Gettito imposta comunale 

 4'841'183.00
4'463'000.00

(senza imposte comunali)

(senza imposte comunali)

 90.00 %)(Molt. Politico:
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RIASSUNTO                PREVENTIVO  2008                        PREVENTIVO  2007

Ammortamenti amministrativi 1'640'000.00
-378'183.00

1'261'817.00

-372'162.00

Onere netto d'investimento 
1'633'979.00

CONTO  DI CHIUSURA

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Avanzo / disavanzo totale 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
SALUTE PUBBLICA
PREVIDENZA SOCIALE
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
ECONOMIA
FINANZE E IMPOSTE

2008

1'227'310.00
265'750.00

2'464'155.00
178'415.00

88'550.00
1'129'100.00

702'500.00
671'358.00

41'370.00
1'941'600.00

14.09
3.05

28.29
2.05
1.02

12.96
8.07
7.71
0.47

22.29

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

117'950.00
120'100.00

1'029'925.00
750.00

0.00
0.00

254'100.00
435'000.00
198'100.00

1'713'000.00

1.35
1.38

11.82
0.01
0.00
0.00
2.92
4.99
2.27

19.67

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

T O T A L I  8'710'108.00  100.00 %  3'868'925.00  44.42%

T O T A L I     A    P A R E G G I O  8'710'108.00  8'710'108.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 4'841'183.00  55.58%

PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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Potere legislativo/esecutivo
Amministrazione generale
Compiti non ripartibili

Registro fondiario
Altri servizi giuridici
Servizio di polizia
Giustizia
Polizia del fuoco
Difesa nazionale militare
Difesa nazionale civile

Scuola infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Scuole speciali

Promozione culturale
Parchi e sentieri pubblici
Sport
Altre attività di tempo libero
Culto

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

010
020
090

100
101
113
120
140
150
160

200
210
212
220

300
330
340
350
390

S P E S E      %

93'700.00
1'002'010.00

131'600.00

116'200.00
15'900.00

3'000.00
6'800.00

48'800.00
2'000.00

73'050.00

561'025.00
1'872'730.00

27'800.00
2'600.00

4'300.00
100'850.00

28'100.00
22'625.00
22'540.00

1'227'310.00

265'750.00

2'464'155.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

1.08
11.50

1.51

1.33
0.18
0.03
0.08
0.56
0.02
0.84

6.44
21.50

0.32
0.03

0.05
1.16
0.32
0.26
0.26

100.00
105'350.00

12'500.00

85'000.00
5'100.00

0.00
0.00
0.00
0.00

30'000.00

190'275.00
839'650.00

0.00
0.00

0.00
750.00

0.00
0.00
0.00

117'950.00

120'100.00

1'029'925.00

 0.00
 1.21
 0.14

 0.98
 0.06
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.34

 2.18
 9.64
 0.00
 0.00

 0.00
 0.01
 0.00
 0.00
 0.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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Lotta profilattica malattie
Servizio medico scolastico
Altri compiti per la salute

Altre assicurazioni sociali
Protezione della gioventù
Case per anziani
Assistenza agli anziani
Assistenza agli indigenti
Altre iniziative assistenziali

Strade cantonali
Strade comunali
Aziende del traffico locale
Altro traffico

Fognature e depurazione
Eliminazione rifiuti
Cimiteri e sepoltura
Arginature
Eliminazione cadaveri animali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

7

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

450
460
490

530
540
570
580
581
589

610
620
651
690

710
720
740
750
781

S P E S E      %

3'300.00
13'000.00
72'250.00

455'000.00
40'950.00

435'000.00
141'000.00

56'350.00
800.00

24'100.00
604'900.00

6'000.00
67'500.00

201'000.00
403'800.00

26'058.00
18'700.00

2'700.00

178'415.00

88'550.00

1'129'100.00

702'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

0.04
0.15
0.83

5.22
0.47
4.99
1.62
0.65
0.01

0.28
6.94
0.07
0.77

2.31
4.64
0.30
0.21
0.03

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
212'100.00

0.00
42'000.00

201'000.00
228'500.00

5'500.00
0.00
0.00

750.00

0.00

0.00

254'100.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 2.44
 0.00
 0.48

 2.31
 2.62
 0.06
 0.00
 0.00

R I C A V I      %
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Altre immissioni
Pianificazione del territorio
Sviluppo economico

Agricoltura
Allevamento bestiame
Selvicoltura
Turismo
Distribuzione elettricità

Imposte
Perequazione finanziaria
Parte comunale alle imposte cantonali
Parte comunale a patenti e regalie
Gestione debiti e patrimonio
Immobili patrimoniali
Ammortamenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA

FINANZE E IMPOSTE

789
790
791

800
802
810
830
860

900
921
931
932
940
942
990

S P E S E      %

50.00
9'000.00

10'050.00

20.00
950.00

20'000.00
20'400.00

0.00

35'000.00
13'600.00

0.00
0.00

250'000.00
0.00

1'643'000.00

671'358.00

41'370.00

1'941'600.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

0.00
0.10
0.12

0.00
0.01
0.23
0.23
0.00

0.40
0.16
0.00
0.00
2.87
0.00

18.86

0.00
0.00
0.00

2'550.00
0.00
0.00

550.00
195'000.00

150'800.00
786'000.00

3'000.00
1'300.00

91'900.00
680'000.00

0.00

435'000.00

198'100.00

1'713'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.03
 0.00
 0.00
 0.01
 2.24

 1.73
 9.02
 0.03
 0.01
 1.06
 7.81
 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 8'710'108.00  100.00 %  3'868'925.00  44.42 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  4'841'183.00  55.58 %

 8'710'108.00  8'710'108.00

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300
301
302
303
304
305
306
309

310
311
312
313
314
315
316
317
318
319

ONORARI ED INDENNITÀ A AUTORITÀ E COMMISSIONI
STIPENDI E INDENNITA' AL PERSONALE AMMIN. E D'ESER.
STIPENDI ED INDENNITA' A DOCENTI
CONTRIBUTI AVS, AI, IPG E AD
CONTRIBUTI A CASSE PENSIONI E DI PREVIDENZA
PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI E MALATTIE
ABBIGLIAMENTI SERVIZIO,INDENNITA' DI ALLOGGIO E PASTI
ALTRE SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO, SCOLASTICO E STAMPATI
ACQUISTO MOBILI,MACCHINE,VEICOLI ED ATTREZZATURE
ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI
MATERIALE DI CONSUMO
MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE (PREST. DI TERZI)
MANUTENZIONE MOBILI,MACCHINE,VEICOLI E ATTREZZATURE
LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI E TASSE D'UTILIZZAZIONE
RIMBORSO SPESE
SERVIZI ED ONORARI
ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007    CONSUNTIVO  2006

70'000.00
1'210'225.00
1'440'600.00

213'545.00
274'400.00

45'043.00
7'000.00
9'570.00

144'700.00
43'000.00

128'900.00
88'100.00

298'200.00
42'200.00
12'100.00
40'800.00

470'890.00
5'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.80
 13.89
 16.54

 2.45
 3.15
 0.52
 0.08
 0.11

 1.66
 0.49
 1.48
 1.01
 3.42
 0.48
 0.14
 0.47
 5.41
 0.06

3

30

31

32

SPESE CORRENTI

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

8'710'108.00

3'270'383.00

1'274'290.00

243'000.00

 100.00

 37.55

 14.63

 2.79

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

321
322
329

330
331
332

351
352

361
362
365
366

380
382
383

390

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A BREVE SCADENZA
INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA
ALTRI INTERESSI PASSIVI

SU BENI PATRIMONIALI
SU BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI
SU BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI

CANTONI
COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI
COMUNI E CONSORZI
ISTITUZIONI PRIVATE
ECONOMIE PRIVATE

ACCANTON. MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI
CONTRIBUTI SOSTITUTIVI PER POSTEGGI
CONTRIBUTI SOSTITUTIVI PER RIFUGI PC

ADDEBITI INTERNI

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007    CONSUNTIVO  2006

8'200.00
219'800.00

15'000.00

38'000.00
888'761.00
751'239.00

37'350.00
605'500.00

597'300.00
541'840.00
245'895.00

17'150.00

14'400.00
5'000.00

30'000.00

150'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.09
 2.52
 0.17

 0.44
 10.20

 8.62

 0.43
 6.95

 6.86
 6.22
 2.82
 0.20

 0.17
 0.06
 0.34

 1.72

33

35

36

38

39

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

ADDEBITI INTERNI

1'678'000.00

642'850.00

1'402'185.00

49'400.00

150'000.00

 19.26

 7.38

 16.10

 0.57

 1.72

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2008 Pagina

CUGNASCO-GERRA

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400
401
402
403

410

420
421
424
426
427

430
431
432
433
434
435

IMPOSTE SUL REDDITO E LA SOSTANZA
IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE
IMPOSTE IMMOBILIARI
IMPOSTE SPECIALI SUL REDDITO DELLA SOSTANZA

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE
CREDITI
UTILI CONTABILI SU BENI PATRIMONIALI
REDDITI SU PARTECIPAZIONI DEI BENI AMMINISTRATIVI
REDDITI IMMOBILIARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

TASSE D'ESENZIONE
TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
RICAVI OSPEDALIERI,DI CASE DI CURA E REFEZ. IN GENERE
TASSE SCOLASTICHE
ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI
VENDITE

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007    CONSUNTIVO  2006

110'000.00
800.00

0.00
40'000.00

195'100.00

500.00
86'600.00

680'000.00
4'800.00

30'900.00

35'000.00
43'700.00
45'000.00

2'000.00
490'050.00

42'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.84
 0.02
 0.00
 1.03

 5.04

 0.01
 2.24

 17.58
 0.12
 0.80

 0.90
 1.13
 1.16
 0.05

 12.67
 1.09

4

40

41

42

43

RICAVI CORRENTI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

3'868'925.00

150'800.00

195'100.00

802'800.00

788'775.00

 100.00

 3.90

 5.04

 20.75

 20.39

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

436
437
439

441
444

452

461

480

490

RIMBORSI
MULTE
ALTRI RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DEL CANTONE
CONTRIBUTI CANTONALI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI

ACCANT. PER MANUTEN. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

ACCREDITI INTERNI

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007    CONSUNTIVO  2006

105'175.00
2'000.00

23'850.00

4'300.00
786'000.00

336'500.00

648'650.00

6'000.00

150'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.72
 0.05
 0.62

 0.11
 20.32

 8.70

 16.77

 0.16

 3.88

44

45

46

48

49

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

ACCREDITI INTERNI

790'300.00

336'500.00

648'650.00

6'000.00

150'000.00

 20.43

 8.70

 16.77

 0.16

 3.88

CONTO %
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300.00
300.01
300.02
300.03
303.00
303.01
305.01
309.00
310.00
317.00
318.00

436.90

301.00
301.04
301.40
301.50
303.00
303.01

Retribuzione corpo municipale

Indennità di presenza municipali e commissioni

Indennità ai consiglieri comunali e commissioni

Indennità uffici elettorali

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

Assicurazione infortuni

Corsi di formazione e aggiornamento

Materiale elezioni comunali

Rimborso spese

Spese di rappresentanza

Rimborsi diversi

Stipendi ai funzionari

Indennità di presenza sedute al personale amministr.

Stipendi al personale ausiliario

Assegni di famiglia anticipati

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

PREVENTIVO       2008

 37'000.00
 26'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 8'500.00
 1'200.00

 500.00
 1'000.00
 5'000.00

 500.00
 8'000.00

553'000.00
 7'000.00

 62'000.00
 13'500.00
 38'500.00
 10'500.00

SPESE  

010

020

100.00

Potere legislativo/esecutivo

Amministrazione generale

3

4

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI 100.00
TOTALE  SPESE  93'700.00
SALDO 93'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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304.00
304.01
305.00
305.01
309.00
309.01
309.02
310.01
310.02
310.03
310.04
310.05
310.06
311.02
313.00
315.00
315.01
316.00
317.01
318.01
318.02
318.03
318.04
318.05
318.06

Contributi Cassa pensione dello Stato

Contributi a altri istituti di previdenza

Assicurazione malattia

Assicurazione infortuni

Corsi di formazione e aggiornamento

Regali e manifestazioni per il personale

Assicurazione casco veicoli dei dipendenti

Abbonamenti e inserzioni

Materiale di cancelleria e stampati

Libri

Acquisto programmi informatici

Canoni manutenzione programmi informatici

Canoni manutenzione rete informatica e hardware

Arredamento e apparecchiature

Materiale per macchine e installazione informatica

Manutenzione rete informatica e hardware

Abbonamenti di servizio

Leasing apparecchiature d'ufficio

Rimborso spese per missioni e trasferte

Spese postali

Tasse telefoniche

Tasse CCP

Spese esecutive

Incasso imposte tramite Centro sistemi informativi

Assicurazione RC e PG

PREVENTIVO       2008

 61'000.00
 3'700.00
 8'000.00
 7'200.00
 4'000.00
 2'000.00

 570.00
 5'800.00

 34'000.00
 1'400.00

 15'000.00
 15'000.00

 8'000.00
 4'500.00
 4'500.00
 4'500.00
 1'000.00
 3'500.00
 4'300.00

 33'000.00
 12'000.00

 8'000.00
 9'000.00

 25'000.00
 10'000.00

SPESE  

020 Amministrazione generale

3 SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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318.08
318.09
318.10
318.11
318.13
318.14
318.15
361.00

431.00
431.01
431.02
436.00
436.01
436.02
436.03
436.04
436.07
436.08
436.90
461.01

Tasse alle Associazioni professionali e di categoria

Assicurazione macchine ufficio

Altre spese per servizi ed onorari

Spese per atti e documenti

Consulenze, perizie e spese legali

Compensi per riprografie e diritti d'autore

Revisione contabile

Partecipazione per programmi occupazionali disoccupati

Tasse di cancelleria

Tasse licenze edilizie comunali

Quota parte emissione documenti d'identità

Indennità malattia e infortuni

Indennità perdita di guadagno

Rimborso assegni familiari

Recupero spese esecutive

Recupero spese postali

Tasse richiami di pagamento

Rimborso dall'ACAP

Rimborsi diversi

Sussidio e indennità all'Agenzia comunale AVS

PREVENTIVO       2008

 1'400.00
 1'500.00
 3'500.00

 500.00
 16'000.00

 540.00
 8'300.00

 800.00

SPESE  

020

090

7'200.00
23'000.00
13'000.00

0.00
0.00

13'500.00
6'500.00

900.00
1'000.00

35'250.00
100.00

4'900.00

Amministrazione generale

Compiti non ripartibili

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI 105'350.00
TOTALE  SPESE 1'002'010.00
SALDO 896'660.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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311.00
311.01
312.00
312.01
314.00
314.01
315.01
316.01
316.02
318.16

427.00
439.00

Arredamento edifici pubblici

Materiale e attrezzi per edifici pubblici

Riscaldamento

Energia elettrica

Spese per pulizia

Manutenzione stabili

Abbonamenti di servizio

Affitti

Tasse diverse

Assicurazione stabili e contenuto

Affitto proprietà comunali

Altri recuperi

PREVENTIVO       2008

 4'500.00
 7'000.00

 47'000.00
 9'500.00

 18'000.00
 27'000.00

 2'000.00
 300.00

 1'300.00
 15'000.00

SPESE  

090

10'400.00
2'100.00

Compiti non ripartibili

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI 12'500.00
TOTALE  SPESE 131'600.00
SALDO 119'100.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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314.02
318.17
318.18
318.19

434.00
461.02

318.60
352.00

410.00
427.01
431.03
437.00

Ripristino punti di confine

Operazioni a registro fondiario

Tenuta a giorno misurazioni catastali (TAG)

Fornitura mappa informatizzata

Tasse aggiornamento catasto

Sussidio cantonale TAG

Spese per tutele e curatele

Commissione tutoria regionale

Tasse per affissioni e pubblicità

Tasse occupazione area pubblica

Tasse concessione naturalizzazione

Multe

PREVENTIVO       2008

 1'500.00
 8'000.00

105'000.00
 1'700.00

 200.00
 15'700.00

SPESE  

100

101

113

75'000.00
10'000.00

100.00
2'500.00

500.00
2'000.00

Registro fondiario

Altri servizi giuridici

Servizio di polizia

3

4

3

4

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

85'000.00

5'100.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

116'200.00

 15'900.00

SALDO

SALDO

31'200.00

10'800.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 
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318.20

318.21
352.01
352.02

362.00
362.01

365.00

Servizio di vigilanza

Spese, tasse e onorari di giustizia

Affitto sede Giudicatura di Pace (Circolo Verzasca)

Affitto sede Giudicatura di Pace (Circolo Navegna)

Contributo al Corpo pompieri di Tenero-Contra

Contributo al Corpo pompieri Frasco

Contributi a Società di tiro

PREVENTIVO       2008

 3'000.00

 4'000.00
 2'500.00

 300.00

 45'000.00
 3'800.00

 2'000.00

SPESE  

113

120

140

150

Servizio di polizia

Giustizia

Polizia del fuoco

Difesa nazionale militare

3

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'000.00

 6'800.00

 48'800.00

SALDO

SALDO

SALDO

3'000.00

6'800.00

48'800.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 
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301.11
314.10
352.03
383.00

430.00

Indennità incaricati prova sirene

Manutenzione rete d'allarme

Contributo al Consorzio PCi Locarno e dintorni

Riversamento contributi sostitutivi rifugi PCi

Contributi sostitutivi rifugi PCi

PREVENTIVO       2008

 150.00
 200.00

 42'700.00
 30'000.00

SPESE  

150

160

30'000.00

Difesa nazionale militare

Difesa nazionale civile

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

30'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 2'000.00

 73'050.00

SALDO

SALDO

2'000.00

43'050.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 
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301.15
301.16
301.17
301.18
301.50
302.00
302.02
303.00
303.01
304.00
304.01
305.00
305.01
305.02
306.00
310.10
311.02
312.01
313.01
313.02
313.03
313.04
314.01
316.04
317.01

Stipendi al personale della cucina

Stipendi alle inservienti di pulizia

Stipendi supplenze del personale della cucina

Stipendi supplenti inservienti di pulizia

Assegni di famiglia anticipati

Stipendi ai docenti

Stipendi ai docenti supplenti

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

Contributi Cassa pensione dello Stato

Contributi a altri istituti di previdenza

Assicurazione malattia

Assicurazione infortuni

Assicurazione infortuni docenti

Abiti da lavoro per il personale

Materiale scolastico, didattico e giochi

Arredamento e apparecchiature

Energia elettrica

Prestazioni di terzi per pulizia

Viveri

Materiale per manutenzione e pulizia

Materiale di consumo

Manutenzione stabili

Tassa raccolta rifiuti e canalizzazione

Rimborso spese per missioni e trasferte

PREVENTIVO       2008

 83'000.00
 42'000.00

 1'000.00
 2'000.00
 2'575.00

250'600.00
 5'000.00

 23'700.00
 6'200.00

 32'200.00
 2'500.00
 4'500.00
 1'500.00

 800.00
 1'000.00
 7'500.00
 9'000.00
 7'000.00
 2'900.00

 33'000.00
 2'000.00

 700.00
 10'000.00

 200.00
 1'000.00

SPESE  

200 Scuola infanzia

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 
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318.02
318.16
318.23
318.24
319.20
352.04
352.05
365.32

432.00
436.02
439.00
461.03

300.10
301.20
301.21
301.22
301.23
301.40

Tasse telefoniche

Assicurazione stabili e contenuto

Servizio profilassi dentaria

Manifestazioni e attività

Altre spese

Contributo S.I. Brione Verzasca

Contributo per frequenza in altri Comuni

Contributo al Comitato Genitori

Tasse refezione

Rimborso assegni familiari

Altri recuperi

Sussidio cantonale stipendi docenti

Onorari e indennità Delegazione consortile

Stipendio al direttore

Stipendio al Segretario della Delegazione consortile

Stipendio al custode-bidello

Stipendio autista scuola-bus

Stipendi al personale ausiliario

PREVENTIVO       2008

 2'800.00
 500.00
 800.00

 1'500.00
 300.00

 19'000.00
 4'000.00

 250.00

 1'000.00
 50'000.00

 5'000.00
 32'000.00
 19'100.00
 50'000.00

SPESE  

200

210

45'000.00
2'575.00

500.00
142'200.00

Scuola infanzia

Scuola elementare

3

4

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI 190'275.00
TOTALE  SPESE 561'025.00
SALDO 370'750.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 
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301.50
302.00
302.01
302.02
303.00
303.01
304.00
305.00
305.01
305.02
309.00
310.01
310.10
310.11
310.12
311.03
311.04
311.05
312.00
312.01
312.02
313.03
313.04
314.01
314.03

Assegni di famiglia anticipati

Stipendi ai docenti

Stipendi ai docenti di materie speciali

Stipendi ai docenti supplenti

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

Contributi Cassa pensione dello Stato

Assicurazione malattia

Assicurazione infortuni

Assicurazione infortuni docenti

Corsi di formazione e aggiornamento

Abbonamenti e inserzioni

Materiale scolastico, didattico e giochi

Biblioteca scolastica

Materiale di segreteria

Acquisto e manutenzione attrezzature

Acquisto e manutenzione apparecchiature scolastiche

Acquisto e manutenzione mobilio

Riscaldamento

Energia elettrica

Carburante bus

Materiale per manutenzione e pulizia

Materiale di consumo

Manutenzione stabili

Servizi di manutenzione

PREVENTIVO       2008

 4'800.00
881'000.00
277'000.00
 27'000.00
 83'200.00
 20'300.00

147'000.00
 8'130.00
 3'100.00
 2'800.00
 1'000.00
 2'000.00

 46'500.00
 4'000.00

 500.00
 3'000.00
 6'000.00
 7'000.00

 18'000.00
 5'000.00
 1'700.00
 8'000.00
 1'500.00

 25'000.00
 1'000.00

SPESE  

210 Scuola elementare

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 
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315.01
315.02
316.00
317.01
317.02
317.03
318.01
318.02
318.06
318.13
318.16
318.25
318.26
319.00
319.20
351.00
352.05
352.07
365.32

427.02
433.01
436.01
436.02
436.90

Abbonamenti di servizio

Manutenzione bus

Leasing apparecchiature d'ufficio

Rimborso spese per missioni e trasferte

Scuola fuori sede

Attività di studio, culturali e ricreative

Spese postali

Tasse telefoniche

Assicurazione RC e PG

Consulenze, perizie e spese legali

Assicurazione stabili e contenuto

Progetti d'Istituto

Assicurazione e tasse bus

Tasse e contributi, costi diversi

Altre spese

Diritti d'autore - reprografia

Contributo per frequenza in altri Comuni

Contributo al Consorzio scolastico Valle Verzasca

Contributo al Comitato Genitori

Affitti refettorio, cucina e palestra

Contributi famiglie per scuola fuori sede

Indennità perdita di guadagno

Rimborso assegni familiari

Rimborsi diversi

PREVENTIVO       2008

 5'700.00
 5'500.00
 3'500.00
 1'000.00

 12'000.00
 20'500.00

 1'000.00
 3'500.00

 500.00
 10'000.00

 7'600.00
 4'000.00
 2'200.00
 4'000.00
 1'100.00

 250.00
 1'000.00

 47'500.00
 250.00

SPESE  

210

500.00
2'000.00
2'000.00
4'800.00

350.00

Scuola elementare

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 
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439.00
452.00
452.01
452.03
461.03

361.01
366.00
366.01

361.02

Altri recuperi

Tasse frequenza allievi da altri Comuni

Città di Locarno: partecipazione alle spese di affitto

Città di Locarno: partecipazione spese d'esercizio

Sussidio cantonale stipendi docenti

Partecipazione spese trasporto allievi

Contributi per attività varie

Contributo alle famiglie per mensa

Contributi al collocamento in scuole speciali

PREVENTIVO       2008

 19'500.00
 7'900.00

 400.00

 2'600.00

SPESE  

210

212

220

2'000.00
1'500.00

35'000.00
300'000.00
491'500.00

Scuola elementare

Scuola media

Scuole speciali

4

3

3

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

839'650.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

1'872'730.00

 27'800.00

 2'600.00

SALDO

SALDO

SALDO

1'033'080.00

27'800.00

2'600.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 
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365.01
365.02
365.03

313.05
313.06
314.05
314.06
314.07
316.03
316.04
316.05
365.05
390.00
390.01

439.01

Attività culturali

Contributo al Circolo di cultura Cugnasco-Gerra Piano

Contributi alle associazioni culturali

Materiale per sentieri

Materiale per parchi gioco

Prestazioni di terzi per manutenzione sentieri

Prestazioni di terzi per manutenzione parchi gioco

Giornata pulizia sentieri montani

Noleggio macchinari

Tassa raccolta rifiuti e canalizzazione

Affitto sedime patriziale lungo Riarena

Contributo Associaz. ticinese sentieri escursionistici

Addebiti interni: operai e materiali per parchi gioco

Addebiti interni: operai e materiali per sentieri

Recuperi per giornata pulizia sentieri montani

PREVENTIVO       2008

 1'500.00
 500.00

 2'300.00

 1'500.00
 6'000.00

 16'000.00
 13'000.00

 1'500.00
 500.00
 350.00
 100.00
 100.00

 37'900.00
 23'900.00

SPESE  

300

330

750.00

Promozione culturale

Parchi e sentieri pubblici

3

3

4

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

750.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 4'300.00

100'850.00

SALDO

SALDO

4'300.00

100'100.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 
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362.02
365.06
365.07
366.02

362.03
362.04
365.08
365.09
365.10
365.12
366.03

362.05
362.06
362.07

Contributo Centro sportivo di Sonogno

Contributi a società sportive

Contributi e sussidi a diverse associazioni

Contributi corsi Gioventù e Sport

Contributi per attività anziani

Contributo giornata sportiva

Contributo alla ludoteca

Contributo alle colonie

Contributo La Biblioteca, Riazzino

Altre attività di tempo libero

Contributi per corsi di musica

Contributo alla Parrocchia di Gerra Verzasca e Piano

Contributo alla Chiesa evangelica

Prestazioni del Comune per Legati

PREVENTIVO       2008

 7'000.00
 20'000.00

 600.00
 500.00

 5'500.00
 3'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 625.00
 3'500.00
 7'000.00

 20'000.00
 2'500.00

 40.00

SPESE  

340

350

390

Sport

Altre attività di tempo libero

Culto

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 28'100.00

 22'625.00

SALDO

SALDO

28'100.00

22'625.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 
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PREVENTIVO       2008
SPESE  

390 Culto

TOTALE  RICAVI 0.00
TOTALE  SPESE  22'540.00
SALDO 22'540.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 
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365.13
365.14
365.15

351.01
351.02

318.28
352.08
365.07

Contributo all'Antenna Icaro

Contributo al Dispensario antitubercolare

Contributo alla Fondazione Diamante

Servizio dentario scolastico

Servizio medico scolastico

Contributo lotta contro le zanzare

Contributo al SALVA

Contributi e sussidi a diverse associazioni

PREVENTIVO       2008

 1'700.00
 100.00

 1'500.00

 10'000.00
 3'000.00

 2'700.00
 69'500.00

 50.00

SPESE  

450

460

490

Lotta profilattica malattie

Servizio medico scolastico

Altri compiti per la salute

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'300.00

 13'000.00

 72'250.00

SALDO

SALDO

SALDO

3'300.00

13'000.00

72'250.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 
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361.03

361.04
361.05
365.07
365.17
365.18

362.08

365.19

Contributo alle assicurazioni sociali

Contributo ai provvedimenti di protezione LFam

Collocamento minorenni in istituti AI

Contributi e sussidi a diverse associazioni

Contributo a Pro Juventute

Attività di sostegno alle famiglie

Contributi per anziani ospiti di istituti

Contributi alle associazioni per anziani

PREVENTIVO       2008

455'000.00

 15'000.00
 10'000.00

 100.00
 850.00

 15'000.00

435'000.00

 400.00

SPESE  

530

540

570

580

Altre assicurazioni sociali

Protezione della gioventù

Case per anziani

Assistenza agli anziani

3

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

455'000.00

 40'950.00

435'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

455'000.00

40'950.00

435'000.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 
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365.20
365.21
365.22
365.23

361.07
366.04

365.24

Contributi per i SACD

Contributi per i servizi d'appoggio

Contributo a Pro Senectute

Quota sociale annuale ALVAD

Partecipazione oneri assistenza

Riduzione tassa raccolta rifiuti

Contributi a diversi enti assistenziali

PREVENTIVO       2008

103'300.00
 37'000.00

 100.00
 200.00

 55'000.00
 1'350.00

 800.00

SPESE  

580

581

589

Assistenza agli anziani

Assistenza agli indigenti

Altre iniziative assistenziali

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

141'000.00

 56'350.00

 800.00

SALDO

SALDO

SALDO

141'000.00

56'350.00

800.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 
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351.03

301.30
301.31
301.50
303.00
303.01
304.00
305.00
305.01
306.00
309.00
312.03
312.04
312.05
313.07
313.08
314.08
314.09
314.11

Contributo al Cantone per strade cantonali

Stipendi agli operai

Lavori temporanei prestati da terzi

Assegni di famiglia anticipati

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

Contributi Cassa pensione dello Stato

Assicurazione malattia

Assicurazione infortuni

Abiti da lavoro per il personale

Corsi di formazione e aggiornamento

Illuminazione pubblica

Spese energetiche semafori

Carburante veicoli e macchinari

Materiale e attrezzi di manutenzione

Materiale per illuminazione pubblica

Prestazioni di terzi per manutenzione edile

Estensione e sistemazione rete illuminazione pubblica

Servizio invernale

PREVENTIVO       2008

 24'100.00

266'000.00
 6'000.00

 10'600.00
 17'000.00

 4'400.00
 28'000.00

 3'000.00
 5'500.00
 6'000.00
 1'000.00

 32'000.00
 400.00

 7'000.00
 14'000.00

 5'000.00
 60'000.00

 6'000.00
 80'000.00

SPESE  

610

620

Strade cantonali

Strade comunali

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI 0.00
TOTALE  SPESE  24'100.00
SALDO 24'100.00

TRAFFICO6
RICAVI 
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314.12
315.03
315.04
316.02
316.06
317.01
318.30
318.31
382.00

427.03
430.01
434.01
436.01
436.02
436.08
439.00
490.00
490.01
490.02
490.03
490.04

Segnaletica orizzontale

Riparazione e manutenz. veicoli, macchinari e attrezzi

Segnaletica verticale

Tasse diverse

Noleggio veicoli e macchinari

Rimborso spese per missioni e trasferte

Assicurazioni e tasse autoveicoli

Manutenzione strada Consorzio strada Monti Motti

Riversamento contributi sostitutivi posteggi

Affitto posteggi

Tasse di esenzione formazione posteggi

Tassa traffico pesante

Indennità perdita di guadagno

Rimborso assegni familiari

Rimborso dall'ACAP

Altri recuperi

Accrediti interni: canalizzazioni comunali

Accrediti interni: da servizio raccolta rifiuti

Accrediti interni: operai e materiali per parchi gioco

Accrediti interni: operai e materiali per sentieri

Accrediti interni: prestazioni operai per cimiteri

PREVENTIVO       2008

 10'000.00
 12'000.00

 6'000.00
 300.00
 500.00

 1'500.00
 4'200.00

 13'500.00
 5'000.00

SPESE  

620

15'000.00
5'000.00
4'000.00
2'500.00

10'600.00
25'000.00

0.00
17'500.00
58'000.00
37'900.00
23'900.00
12'700.00

Strade comunali

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TRAFFICO6
RICAVI 
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318.32

352.09
361.09
361.10
365.25

435.00

Contributo abbonamento Arcobaleno

Commissione intercomunale dei trasporti

Comunità tariffale Ticino e Moesano

Finanziamento trasporti pubblici

Carta giornaliera Comune

Vendita carta giornaliera Comune

PREVENTIVO       2008

 6'000.00

 3'000.00
 10'500.00
 14'900.00
 39'100.00

SPESE  

620

651

690

42'000.00

Strade comunali

Aziende del traffico locale

Altro traffico

3

3

4

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

212'100.00

0.00

42'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

604'900.00

 6'000.00

 67'500.00

SALDO

SALDO

SALDO

392'800.00

6'000.00

25'500.00

TRAFFICO6
RICAVI 
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314.20
318.33
352.11
380.00
390.02

434.10
434.11
480.00

311.10
312.01
313.09
315.05
316.03
316.04
316.07
318.40
318.41
318.42

Manutenzione canalizzazioni

Consulenze allacciamenti

Contributo al CDL

Accantonamento manutenz. straordinaria canalizzazioni

Addebiti interni: quota parte prestazioni operai

Tasse d'uso canalizzazioni

Tasse allacciamento canalizzazione

Accantonamento manutenz. straordinaria canalizzazioni

Acquisto contenitori rifiuti

Energia elettrica

Materiali per servizio raccolta rifiuti

Manutenzione contenitori rifiuti

Noleggio macchinari

Tassa raccolta rifiuti e canalizzazione

Affitto sedime patriziale piazza di compostaggio

Prestazioni di terzi per raccolta rifiuti

Raccolte separate

Gestione e manutenzione piazze di compostaggio

PREVENTIVO       2008

 13'000.00
 1'000.00

155'100.00
 14'400.00
 17'500.00

 2'000.00
 300.00

 5'000.00
 2'500.00

 500.00
 300.00
 500.00

 1'500.00
 60'000.00
 14'500.00

SPESE  

710

720

180'000.00
15'000.00

6'000.00

Fognature e depurazione

Eliminazione rifiuti

3

4

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI 201'000.00
TOTALE  SPESE 201'000.00
SALDO 0.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 
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318.43
352.12
352.13
390.02

434.15
434.16
434.17
439.00

301.35
303.00
303.01
305.01
312.01
313.07
314.25
314.26
315.10
316.02

Fabbricazione, logistica e vendita sacchi tassati

Consorzio raccolta rifiuti Sud Bellinzona

Consorzio raccolta rifiuti Valle Verzasca

Addebiti interni: quota parte prestazioni operai

Tassa base tassa sul sacco

Vendita sacchi tassati

Tasse raccolta rifiuti Valle

Altri recuperi

Stipendi per manutenzione cimiteri

Contributi AVS-AD

Contributi per gli assegni di famiglia

Assicurazione infortuni

Energia elettrica

Materiale e attrezzi di manutenzione

Manutenzione cimiteri

Iscrizioni loculi urne cinerarie

Esecuzione fosse cimiteri

Tasse diverse

PREVENTIVO       2008

 13'500.00
202'200.00
 43'000.00
 58'000.00

 500.00
 35.00
 10.00
 13.00

 1'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 3'000.00
 3'000.00

 250.00

SPESE  

720

740

115'000.00
60'000.00
35'000.00
18'500.00

Eliminazione rifiuti

Cimiteri e sepoltura

3

4

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI 228'500.00
TOTALE  SPESE 403'800.00
SALDO 175'300.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 
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318.16
390.02

434.20
434.21

313.10
314.30
318.50

318.51

Assicurazione stabili e contenuto

Addebiti interni: quota parte prestazioni operai

Tasse concessioni cimiteri

Rimborso spese iscrizioni loculi urne cinerarie

Materiali per sistemazione riali

Prestazioni di terzi per pulizia e sistemazione riali

Contributo al Consorzio correzione fiume Ticino

Centro intercomunale raccolta carcasse Losone

PREVENTIVO       2008

 550.00
 12'700.00

 2'000.00
 10'000.00

 6'700.00

 2'700.00

SPESE  

740

750

781

789

2'500.00
3'000.00

Cimiteri e sepoltura

Arginature

Eliminazione cadaveri animali

Altre immissioni

3

4

3

3

3

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

5'500.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 26'058.00

 18'700.00

 2'700.00

SALDO

SALDO

SALDO

20'558.00

18'700.00

2'700.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 
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365.26

318.13

365.27
365.28

Contributi alle associazioni ambientali

Consulenze, perizie e spese legali

Contributo Associazione Comuni Valle Verzasca

Contributo Associazione Comuni e Regioni di montagna

PREVENTIVO       2008

 50.00

 9'000.00

 9'000.00
 1'050.00

SPESE  

789

790

791

Altre immissioni

Pianificazione del territorio

Sviluppo economico

3

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

0.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 50.00

 9'000.00

 10'050.00

SALDO

SALDO

SALDO

50.00

9'000.00

10'050.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 
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365.29

427.04
461.05

365.30

318.54

361.11
362.10

Contributi alle associazioni agricole

Affitto alambicco

Sussidio Ufficio comunale della campicoltura

Consorzi bovino, ovino e caprino Valle Verzasca

Contributo al Consorzio forestale Val Pesta e Riarena

Contributo all'ente ticinese per il turismo

Contributo all'ente turistico Tenero e Valle Verzasca

PREVENTIVO       2008

 20.00

 950.00

 20'000.00

 400.00
 20'000.00

SPESE  

800

802

810

830

2'500.00
50.00

Agricoltura

Allevamento bestiame

Selvicoltura

Turismo

3

4

3

3

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

2'550.00

0.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 20.00

 950.00

 20'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 2'530.00

950.00

20'000.00

ECONOMIA8
RICAVI 



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2008 Pagina

CUGNASCO-GERRA

37

434.23

410.01

Tasse autorizzazioni esercizio campeggio

Compenso convenzionale S.E.S. SA

PREVENTIVO       2008
SPESE  

830

860

550.00

195'000.00

Turismo

Distribuzione elettricità

4

4

RICAVI CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

550.00

195'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 20'400.00

 0.00

SALDO

SALDO 195'000.00

19'850.00

ECONOMIA8
RICAVI 
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330.00

400.00
400.01
400.02
400.03
401.00
401.01
402.00
403.00

361.20

444.00
444.01

Ammortamento debitori imposte

Imposta comunale P.F. (reddito e sostanza)

Sopravvenienze imposta comunale esercizi precedenti

Imposte alla fonte

Imposta personale

Imposta comunale P.G. (utile e capitale)

Partecipazione AET

Imposta immobiliare comunale

Imposte speciali sul reddito e sulla sostanza

Contributo al fondo di compensazione intercomunale

Contributo di livellamento

Contributo per oneri localizzazione geografica

PREVENTIVO       2008

 35'000.00

 13'600.00

SPESE  

900

921

931

0.00
50'000.00
60'000.00

0.00
0.00

800.00
0.00

40'000.00

760'000.00
26'000.00

Imposte

Perequazione finanziaria

Parte comunale alle imposte cantonali

3

4

3

4

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

150'800.00

786'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 35'000.00

 13'600.00

SALDO

SALDO

115'800.00

772'400.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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441.00
441.01

441.10

318.55
321.00
321.01
322.01
322.02
322.03
322.04
322.05
322.06
322.08
322.09

Imposta di successione

Imposta immobiliare P.G.

Partecipazione tasse patenti caccia e pesca

Tasse, spese e commissioni bancarie

Interessi su c/c Bca. Raiffeisen, cto. 1117.01 (Gerra)

Interessi passivi CCP

UBS, cto. 430.690.C0 N 2005-2010 (Gerra)

UBS, cto. 246-430690.90K 2007-2012 (Gerra)

Bca. Raiffeisen, cto. 1117.40 (Gerra)

UBS, cto. 246-430690.90Q 0006 2003-2008 (Gerra)

Bca. Raiffeisen, cto. 1117.16 (Gerra)

UBS, cto. 246-430690.90D 0009 2006-2011 (Gerra)

Bca. Raiffeisen, cto. 1054.23 2004-2008 (Cugnasco)

UBS, c/c cto. 234-437709.B1P (Cugnasco)

PREVENTIVO       2008

 7'000.00
 7'200.00
 1'000.00
 9'400.00

 15'000.00
 4'000.00

 12'500.00
 8'700.00

 15'500.00
 85'000.00
 15'000.00

SPESE  

931

932

940

1'000.00
2'000.00

1'300.00

Parte comunale alle imposte cantonali

Parte comunale a patenti e regalie

Gestione debiti e patrimonio

4

4

3

RICAVI CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

3'000.00

1'300.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

 3'000.00

 1'300.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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322.10
322.11
322.12
322.13
322.14
322.15
329.00

420.00
421.00
421.01
421.02
421.03
421.05
421.06
426.00

424.00

Bca. Raiffeisen, c/c cto. 1054.01 (Cugnasco)

Bca. Raiffeisen, cto. 1117.47 (Gerra)

Bca. Raiffeisen, c/c cto. 1054.96 (Cugnasco)

Postfinance, 2008-2013 (Cugnasco)

Bca. Raiffeisen, cto. 10499.81 2008-2012

UBS, cto. 246-430690.90L 2005-2010

Interessi remuneratori su imposte

Interessi su averi bancari

Interessi attivi di mora

Interessi su contributi di miglioria

Interessi su contributi di costruzione canalizzazioni

Interessi CCP

Interessi su c/c Comune-ACAP

Interessi attivi di mora su imposte

Dividendo azioni S.E.S. SA

Utili su vendita beni patrimoniali

PREVENTIVO       2008

 1'500.00
 11'000.00

 1'100.00
 31'000.00

 4'100.00
 6'000.00

 15'000.00

SPESE  

940

942

500.00
1'000.00
1'000.00

26'000.00
600.00

50'000.00
8'000.00
4'800.00

680'000.00

Gestione debiti e patrimonio

Immobili patrimoniali

3

4

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI 91'900.00
TOTALE  SPESE 250'000.00
SALDO 158'100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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330.01
331.00
331.01
331.02
331.03
331.04
331.05
332.00

Ammortamento debitori

Ammortamento terreni non edificati, beni amministr.

Ammortamento opere genio civile

Ammortamento costruzioni edili

Ammortamento mobili, veicoli e attrezzature

Ammortamento contributi all'investimento

Ammortamento altre spese d'investimento

Ammortamento supplementare beni amministrativi

PREVENTIVO       2008

 3'000.00
 31'712.00

329'071.00
329'178.00
 14'702.00
 88'288.00
 95'810.00

751'239.00

SPESE  

942

990

Immobili patrimoniali

Ammortamenti

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

680'000.00

0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

1'643'000.00

SALDO

SALDO

680'000.00

1'643'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
2
3
6
7
9

AMMINISTRAZIONE GENERALE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2008

330'000.00
40'000.00

140'000.00
27'000.00

902'749.00
1'060'100.00

0.00

13.20
1.60
5.60
1.08

36.11
42.41

0.00

%
%
%
%
%
%
%

0.00
0.00
0.00
0.00

382'000.00
483'870.00

2'900'000.00

0.00
0.00
0.00
0.00

15.28
19.36

116.01

%
%
%
%
%
%
%

T O T A L I  2'499'849.00  100.00%  3'765'870.00  150.64 %

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'765'870.00  3'765'870.00

S A L D O  1'266'021.00  50.64%

ENTRATE           
PREVENTIVO
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Compiti non ripartibili

Registro fondiario

Scuola elementare

Culto

Strade comunali
Altro traffico

Fognature e depurazione
Cimiteri e sepoltura
Arginature

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

6

7

9

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

FINANZE E IMPOSTE

090

100

210

390

620
690

710
740
750

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

330'000.00

40'000.00

140'000.00

27'000.00

881'500.00
21'249.00

828'000.00
15'000.00

217'100.00

330'000.00

40'000.00

140'000.00

27'000.00

902'749.00

1'060'100.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 13.20

1.60

5.60

1.08

 35.26
0.85

 33.12
0.60
8.68

0.00

0.00

0.00

0.00

382'000.00
0.00

307'000.00
0.00

176'870.00

0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 382'000.00

 483'870.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 15.28
 0.00

 12.28
 0.00
 7.08

%

%

%

%

%
%

%
%
%

%

%

%

%

%
%

%
%
%
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Immobili patrimoniali
Ammortamenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

942
990

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

0.00
0.00

0.00TOTALE PER DICASTERO

0.00
0.00

1'260'000.00
1'640'000.00

 2'900'000.00

 50.40
 65.60

%
%

%
%

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 2'499'849.00  100.00 %  3'765'870.00  150.64 %

S A L D O  1'266'021.00  50.64 %

 3'765'870.00  3'765'870.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

503

506

562

581

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

MOBILI,MACCHINE,VEICOLI,ATTREZZATURE ED ISTALLAZIONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

USCITE DI PIANIFICAZIONE

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007

1'603'600.00

365'000.00

120'000.00

111'249.00

300'000.00

 64.15

 14.60

 4.80

 4.45

 12.00

5

50

56

58

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

2'499'849.00

2'088'600.00

111'249.00

300'000.00

 100.00

 83.55

 4.45

 12.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

610

660

661

669

681

682

CONTRIBUTI D'UTILIZZAZIONE E INDENNITA' PER BENEFICI

CONFEDERAZIONE

CANTONI

ALTRI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007

649'500.00

82'185.00

113'185.00

21'000.00

888'761.00

751'239.00

 25.92

 3.28

 4.52

 0.84

 35.47

 29.98

6

61

66

68

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI ED INDENNITA'

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

2'505'870.00

649'500.00

216'370.00

1'640'000.00

 100.00

 25.92

 8.63

 65.45

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

800 TERRENI NON EDIFICATI

PREVENTIVO  2008    PREVENTIVO  2007

1'260'000.00 100.00

8

80

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

ALIENAZIONE O TRASFERIMENTO DI BENI PATRIMONIALI

1'260'000.00

1'260'000.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

503.00

506.01

Sede amministrativa: sistemazione

Sede amministrativa: arredamento e apparecchiature

PREVENTIVO  2008

225'000.00

105'000.00

090 Compiti non ripartibili

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE 330'000.00
SALDO  330'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0

225'000.00

105'000.00

23-10-2007

23-10-2007



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2008 Pagina

CUGNASCO-GERRA

49

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

581.00 Digitalizzazione vecchia mappa (Cugnasco)

PREVENTIVO  2008

40'000.00

100 Registro fondiario

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  40'000.00
SALDO  40'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1

160'000.0007-06-2004
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

503.01 Ampliamento centro scolastico: procedura di concorso

PREVENTIVO  2008

140'000.00

210 Scuola elementare

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  140'000.00
SALDO  140'000.00

EDUCAZIONE2

140'000.0001-10-2007
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

562.00 Contributo convenzionale alla Parrocchia (Cugnasco)

PREVENTIVO  2008

27'000.00

390 Culto

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  27'000.00
SALDO  27'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3

27'000.0025-08-1980
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

501.03

501.04

501.13

501.15

501.17

501.18

501.20

562.03

610.00

610.01

610.06

669.01

562.01

562.04

Allargamento e sistemazione Via Collina

Sistemazione e moderazione Via Mondelle

Piazza del Tiglio: sistemazione

Correzione Via Ca' Bianca

Illuminazione pubblica: sostituzione lampade

Sistemazione strada d'accesso a nord nucleo Agarone

Rifacimento ponticello stradale sul ruscello Camarino

Contributo per sistemazione strada "Gudo-Cadenazzo"

Contributi di miglioria Via Collina

Contributi di miglioria Via Mondelle

Sist. strada a nord nucleo Agarone: contr. miglioria

Sist. e moderaz. Via Mondelle: partecipazione privati

Opere stradali PTLVM (Cugnasco)

Opere stradali PTLVM (Gerra Verzasca)

PREVENTIVO  2008

70'000.00

400'000.00

135'000.00

13'500.00

28'000.00

80'000.00

130'000.00

25'000.00

10'743.00

10'506.00

620

690

160'000.00

145'000.00

56'000.00

21'000.00

Strade comunali

Altro traffico

5

6

5

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 382'000.00

0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 881'500.00

 21'249.00

SALDO  499'500.00

TRAFFICO6

577'987.00

554'357.00

140'000.00

13'500.00

80'000.00

130'000.00

107'430.00

22-05-2006

22-05-2006

01-10-2007

04-06-2007

09-01-2008

26-03-2008

23-10-2006
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO  2008

690 Altro traffico
SALDO  21'249.00

TRAFFICO6
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

501.06

501.07

501.08

562.05

581.02

610.04

661.02

506.02

501.16

501.21

Sostituzione fognatura nucleo Agarone e Via Agarone

Rifacimento canalizzazione Via Collina

Eliminazione acque chiare Via Mondelle

Contributi costruzione canalizzazioni (Cugnasco)

Allestimento PGS (Cugnasco)

Prelevamento dall'accant. contr. costruz. canalizz.

Eliminaz. acque chiare "Via Mondelle": sussidio TI

Acquisto contenitore idraulico per cimitero

Premunizione caduta sassi Pè di Mott

Premunizione caduta sassi Massarescio

PREVENTIVO  2008

400'000.00

10'000.00

120'000.00

38'000.00

260'000.00

15'000.00

189'100.00

28'000.00

710

740

750

260'000.00

47'000.00

Fognature e depurazione

Cimiteri e sepoltura

Arginature

5

6

5

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 307'000.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 828'000.00

15'000.00

SALDO

SALDO

 521'000.00

 15'000.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

652'505.55

64'013.00

159'023.00

295'000.00

189'100.00

09-01-2008

22-05-2006

22-05-2006

10-06-2002

09-01-2008
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

610.05

660.00

660.01

661.03

Premunizione caduta sassi Pè di Mott: contr. miglioria

Premunizione caduta sassi Nel Buco: sussidio CH

Premunizione caduta sassi Pè di Mott: sussidio CH

Premunizione caduta sassi Pè di Mott: sussidio TI

PREVENTIVO  2008

750

28'500.00

16'000.00

66'185.00

66'185.00

Arginature

6 ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  176'870.00
TOTALE  USCITE  217'100.00
SALDO  40'230.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

800.00

681.00

682.00

Terreno a Berogna (83 RFD)

Ammortamento ordinario beni amministrativi

Ammortamento supplementare beni amministrativi

PREVENTIVO  2008

942

990

1'260'000.00

888'761.00

751'239.00

Immobili patrimoniali

Ammortamenti

8

6

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 1'260'000.00

 1'640'000.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

 1'260'000.00

 1'640'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
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Denominazione Risoluzione Scadenza Credito Totale Sorpasso/ Disponibile
di credito utilizzato minor
Data/Organo  2008  uscita  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
 

1 Impianti CDL 27.09.1999 31.12.2002 40'114.00 0.00 0.00 0.00 40'114.00

2 CDL, esalazioni impianti 29.09.2003 31.12.2006 51'782.45 0.00 0.00 0.00 51'782.45

3 CDL, PGS impianti consortili 29.09.2003 31.12.2006 18'904.45 0.00 0.00 0.00 18'904.45

4 CDL, Telecontrollo 20.06.2005 31.12.2008 18'148.00 0.00 0.00 0.00 18'148.00

5 Consorzio Pci 10'316.60 0.00 10'316.60 0.00 0.00

6 Contributo serbatoio intercomunale 29.05.2006 31.12.2008 300'000.00 0.00 0.00 0.00 300'000.00

7 Ampliamento centro scolastico: procedura di concorso
01.10.2007    
15.10.2007 31.12.2008 140'000.00 112'468.80 112'468.80 0.00 27'531.20

8 Premunizione sassi Pè di Mott-Riazzino 09.01.2008 31.12.2008 189'100.00 155'993.70 155'993.70 0.00 33'106.30

9 Fognatura nucleo Agarone 09.01.2008 30.06.2009 664'892.45 0.00 0.00 0.00 664'892.45

10 Sistemazione strada nucleo Agarone 09.01.2008 30.06.2009 80'000.00 0.00 0.00 0.00 80'000.00

11 Allargamento e sistemazione "Via Collina" 22.05.2006 31.12.2007 577'987.00 66'641.40 424'186.80 0.00 153'800.20

12 Rifacimento tratto canalizzazione "Via Collina" 22.05.2006 31.12.2007 64'013.00 0.00 46'974.35 0.00 17'038.65

13 Sistemazione e moderazione "Via Mondelle" 22.05.2006 31.12.2007 554'357.00 251'945.30 355'820.50 0.00 198'536.50

14 Eliminazione acque chiare "Via Mondelle" 22.05.2006 31.12.2007 159'023.00 1'543.95 71'543.95 0.00 87'479.05

15 Realizzazione-potenziamento piazze raccolta rifiuti 08.06.2006 30.06.2007 35'000.00 0.00 4'731.50 0.00 30'268.50

16 Piazza del Tiglio: sistemazione 01.10.2007 31.12.2008 140'000.00 117'843.65 122'843.65 0.00 17'156.35

17 Sede amministrativa Cugnasco-Gerra: sistemazione 23.10.2007 30.06.2008 225'000.00 222'824.45 234'690.25 0.00 -9'690.25

18 Sede amministrativa Cugnasco-Gerra: arredo e app. 23.10.2007 30.06.2008 105'000.00 81'528.40 100'056.90 0.00 4'943.10

19 Acquisto contenitori per rifiuti riciclabili 08.06.2006 30.06.2007 25'000.00 0.00 7'073.95 0.00 17'926.05

20 Contributo convenzionale alla Parrocchia di Cugnasco 17.01.2008 31.12.2009 27'000.00 27'000.00 712'000.00 0.00 0.00 1)

21 Opere stradali PTLVM (Cugnasco) 23.10.2006 107'430.00 0.00 4'680.00 0.00 102'750.00

22 Allestimento PGS Cugnasco 10.06.2002 30.06.2003 295'000.00 0.00 34'995.70 0.00 260'004.30

Addebito dal Cantone

Utilizzato

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO - PREVENTIVO 2008
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Denominazione Risoluzione Scadenza Credito Totale Sorpasso/ Disponibile
di credito utilizzato minor
Data/Organo  2008  uscita  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
 

Utilizzato

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO - PREVENTIVO 2008

23 Digitalizzazione vecchia mappa Cugnasco 07.06.2004 30.06.2005 160'000.00 0.00 115'479.00 0.00 44'521.00

24 Sistemazione strada d'accesso a nord nucleo Agarone 09.01.2008 30.06.2009 80'000.00 0.00 0.00 0.00 80'000.00

25 Rifacimento ponticello stradale sul ruscello Camarino 26.03.2008 31.12.2009 130'000.00 0.00 0.00 0.00 130'000.00

26 Sostituzione fognatura nucleo Agarone e Via Agarone 09.01.2008 30.06.2009 652'505.55 3'781.60 3'781.60 0.00 648'723.95

4'850'573.50 1'041'571.25 2'517'637.25 0.00 3'017'936.25
     

1) Il contributo ha carattere annuale ed il suo versamento viene esaminato con i conti preventivi
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Denominazione Data Credito Totale Sorpasso/ Disponibile

Risoluzione utilizzato minor

 2008  uscita  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Varianti e aggiornamento PR Gerra Piano 24.09.2001 25'000.00 0.00 17'432.70 0.00 7'567.30

2 Sostituzione idranti Gerra Piano 10.06.2002 37'266.35 0.00 37'266.35 0.00 0.00

3 Rettifica fondiaria Via Ciosett 06.10.2003 9'000.00 0.00 5'718.45 0.00 3'281.55

4 Progetto sottostrutture Agarone 18.04.2006 28'049.45 0.00 28'049.45 0.00 0.00

5 Spostamento fognatura Cà Bianca 25.09.2006 30'000.00 0.00 19'360.05 0.00 10'639.95

6 Spostamento fognatura Via Campisc 28.11.2006 30'000.00 0.00 29'629.30 0.00 370.70

7 Sistemazione viaria Gerra Piano 08.01.2007 12'000.00 0.00 0.00 0.00 12'000.00

8 Correzione Via Cà Bianca 04.06.2007 13'500.00 8'372.85 8'372.85 0.00 5'127.15

9 Rifacimento muro Sentee Cà Bianca 11.06.2007 27'986.95 0.00 27'986.95 0.00 0.00

10 Lampade illuminazione pubblica Gerra Piano 05.11.2007 28'000.00 0.00 0.00 0.00 28'000.00

11 Riordino numerico vecchia mappa Cugnasco 30'000.00 0.00 22'000.00 0.00 8'000.00

12 Piano del paesaggio Cugnasco 30'000.00 0.00 33'557.50 0.00 -3'557.50

13 Contenitore idraulico per cimitero Cugnasco 28.01.2008 30'000.00 14'061.15 14'061.15 -15'938.85 0.00

330'802.75 22'434.00 243'434.75 -15'938.85 71'429.15

    

Utilizzato

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO - PREVENTIVO 2008
(Delega di competenze secondo l'articolo 8 del Regolamento comunale di Cugnasco)

(Delega di competenze secondo l'articolo 10 b) del Regolamento comunale di Gerra Verzasca)



 COMUNE DI CUGNASCO Municipio 
 
 
 Cugnasco, settembre 2006 
Casella postale 62 
CH – 6516 Cugnasco 
 
Tel. +41 91 859 13 71 
Fax +41 91 859 32 21 
e-mail: municipio@cugnasco.ch 
internet: www.cugnasco.ch 
 Al 
 Consiglio Comunale di 
 6516 Cugnasco 
 
 
 
 

Messaggio municipale no. 12/2006 
Relativo alla richiesta di un credito di Fr. 107'430.-- per la partecipazione ai 

costi di realizzazione delle opere regionali di priorità “1” previste dal Piano dei 
trasporti del Locarnese e Vallemaggia 

 
 
 
Egregio Signor Presidente, 
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali, 
 
con il presente messaggio sottoponiamo la richiesta di un credito di Fr. 107'430.-- inerente la nostra 
quota di partecipazione finanziaria per i costi a carico dei Comuni della nostra Regione relativi alla 
realizzazione delle opere stradali e per il trasporto pubblico di carattere regionale previste nei 
prossimi 10 anni come alle decisioni che saranno adottate da parte del Gran Consiglio. 
 
 
 
A. Introduzione 
 
La Commissione Intercomunale dei Trasporti del Locarnese e Vallemaggia (CIT) ed il Piano 
regionale dei trasporti del Locarnese e Vallemaggia (PTLVM). 

La CIT prende avvio il 10 novembre 1988 con la stipulazione di una convenzione tra i Comuni dei 
due Distretti di Locarno e Vallemaggia e l’Autorità cantonale. Successivamente, grazie al 
Regolamento cantonale sull’organizzazione ed il funzionamento delle Commissioni regionali dei 
trasporti del 25 novembre 1998, i suoi compiti vengono definitivamente stabiliti. 
A quest’organo il Cantone ha delegato il compito di elaborare il PTLVM. Ciò è avvenuto negli anni 
successivi (1992) per poi essere in seguito consolidato politicamente a livello locale (1994), 
approvato dal Consiglio di Stato, inserito quale scheda del Piano Direttore cantonale (scheda 
12.25.1-4) con risoluzione dell’Esecutivo cantonale del 23 dicembre 2003 ed avallo definitivo della 
Confederazione il 23 dicembre 2003. 
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A questo obiettivo occorre riferirsi per capire la struttura istituzionale della CIT, un’organizzazione 
intermedia tra il Cantone ed i Comuni la cui funzione è quella di rappresentare quest’ultimi per le 
problematiche della mobilità. Rappresentare non significa comunque sostituire le Autorità comunali 
limitandone l’autonomia. Essa è un gremio di lavoro e di coordinazione composto da municipali dei 
Comuni dell’agglomerato e dai rappresentanti delle Associazioni dei Comuni per le Valli              
(v. schema ed organigramma allegato). 
Il PTLVM ha la funzione di adeguare le infrastrutture per il traffico privato e pubblico alla dinamica 
socioeconomica auspicata per la Regione, alla pianificazione degli insediamenti e dei grandi 
generatori di traffico. Esso stabilisce dunque le misure e le opere necessarie che dovranno essere 
realizzate nel corso degli anni ed al cui finanziamento, oltre al Cantone e alla Confederazione, 
devono concorrere anche i Comuni che fanno parte della CIT. 
 
 
B. La base legale 
 
Il 22 maggio 1997 è entrata in vigore la legge cantonale sul coordinamento pianificatorio e 
finanziario in materia di infrastrutture e servizi di trasporto. Su questa normativa si fonda la base 
legale che permette l’elaborazione di un finanziamento unico e globale delle opere previste dal 
PTLVM. 
La legge attribuisce al Consiglio di Stato le seguenti competenze: 

• fissare la quota globale di partecipazione dell’insieme dei Comuni; 
• determinare un tasso di contribuzione unico per tutte le opere previste dal Piano, 

indipendentemente da criteri temporali e territoriali; 
• coinvolgere in modo solidale, nella copertura dei costi di elaborazione e attuazione del Piano dei 

trasporti, tutti i Comuni situati nel comprensorio; 
• decidere la chiave di riparto delle spese tra i singoli Comuni. 
 
Spetta dunque al Consiglio di Stato adottare le decisioni definitive relative alle opere da realizzare e 
stabilire la partecipazione finanziaria dei Comuni. 
 
A quest’ultimi, tramite la coordinazione della CIT, l’Autorità cantonale ha demandato il compito di 
preparare le decisioni. La Commissione vi ha dato seguito allestendo uno studio completato da una 
chiave di riparto delle spese con indicati i progetti da realizzare prioritariamente. La proposta, 
elaborata dalla CIT ed avallata dai Municipi, è stata praticamente fatta sua dal Consiglio di Stato 
che, in data 18 gennaio 2006, l’ha intimata ai Comuni (risoluzione governativa no. 184 del            
18 gennaio 2006). Nel Luganese e nel Bellinzonese queste modalità di finanziamento delle opere 
sono già in vigore. 
 
 
C. La chiave di riparto adottata per le spese a carico dei Comuni riguardanti le 

opere di importanza regionale 
 
Le spese che riguardano la realizzazione di opere a livello intercomunale vengono generalmente 
ripartite tra i Comuni mediante quote proporzionali ai loro interessi e tenuto conto della loro 
capacità finanziaria. Alla base della determinazione delle quote di ripartizione degli oneri abbiamo 
quindi due componenti: 

• il beneficio, l’interesse o il vantaggio di ogni Comune, chiamato “interessenza”; 
• la “forza finanziaria” che definisce la capacità contributiva. 
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1. L’interessenza 

Per calcolare come imputare ai Comuni le spese per le opere da realizzare si è dovuto quantificare il 
traffico che le loro popolazioni generano. In linea di massima ciò consiste nel considerare gli 
spostamenti fra due località differenziando fra due tipi di mobilità, quella sistematica, ossia quella 
determinata dallo spostamento di pendolari che comporta interessenze per il Comune di uscita e di 
entrata, e la mobilità non sistematica che è quella ad esempio per gli acquisti, visite, tempo libero, 
trasporti di merci non regolari ecc. 
La mobilità sistematica è conosciuta e definibile abbastanza bene poiché i dati relativi ai flussi di 
pendolari e le distanze percorse sono disponibili grazie a dati forniti dall’Ufficio di statistica. Il 
relativo indice di mobilità sistematica (IMS) è il risultato di somme, moltiplicazioni e medie di 
questi dati. 
 
Per calcolare l’indice di mobilità non sistematica (IMNS) vengono invece utilizzati dati riguardanti 
variabili generatrici di tale mobilità quali: la popolazione residente, i pernottamenti turistici ed 
anche i posti di lavoro generatori di mobilità non sistematica. 
Le variabili sono addizionate per Comune, sommati per tutti i Comuni, calcolate le medie con i 
risultati espressi in % della media. 
 
La media aritmetica tra IMS e IMNS è l’indice di mobilità (IM) che esprime il grado di 
generazione/attrazione di mobilità totale di un determinato Comune rispetto a quello medio di tutti i 
Comuni della CIT. 
 
L’espressione percentuale per ogni singolo Comune del suo IM rispetto alla somma degli IM di tutti 
i Comuni del comparto è la “quota di mobilità” (QM). 
 
 
2. La forza finanziaria 

Per questa valutazione si fa capo al “coefficiente di partecipazione” (CP). Questo è l’indice che 
viene, di regola, utilizzato per determinare l’entità della partecipazione dei Comuni alle spese 
cantonali. Come per l’IM interessa non il valore assoluto bensì lo scostamento rispetto all’indice 
medio di tutti i Comuni. 
 
 
3. La quota di ripartizione degli oneri 

Le quote di ripartizione (QR), ossia la quota percentuale a carico di ogni singolo Comune rispetto 
alla spesa complessiva a carico di tutti i Comuni della CIT, sono così calcolate: 

- si moltiplica l’IM (indice di mobilità) per il CP (coefficiente di partecipazione), si sommano i 
risultati di tutti i Comuni e si esprime il risultato di ogni comune in % della loro somma. 

 
 
4. Il risultato finale e l’aggiornamento dei dati 

L’allegata tabella 5 è il risultato finale dell’esercizio attuato grazie alle operazioni sopra esposte.     
I dati presi in considerazione sono aggiornati con frequenza diversa, si va dalla verifica annuale 
(popolazione) a quella decennale (pendolarità). Il Consiglio di Stato fissa la revisione dei dati e 
l’aggiustamento della quota di ripartizione degli oneri ogni 4 anni. In relazione alla scelta dei dati 
presi in considerazione si è dovuto porre attenzione alle problematiche di ufficialità e disponibilità 
nel tempo. Dati non ufficiali, non controllabili esattamente e non forniti dall’Ufficio cantonale o 
federale di statistica, non hanno potuto essere presi in considerazione. 
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D. Le opere previste dal PTLM 
 
1. Opere di carattere regionale 

La chiave di riparto si applica a tutte le opere di importanza regionale previste dal PTLVM e riprese 
nella scheda di Piano direttore cantonale nonché ad altri progetti di carattere regionale. La tabella 
numero 8 allegata riporta tali opere con i relativi preventivi di spesa ed ammontare della quota 
complessiva a carico dei Comuni. 
 
 
2. Priorità di realizzazione 

La tabella numero 8 indica pure le priorità accordate ai singoli progetti. Con i responsabili degli 
Uffici cantonali competenti sono state stabilite due categorie: priorità 1 e priorità 2. 
 
Priorità 1 
Sono i progetti da eseguire a breve-medio termine, suddivisi in A e B. 
 
Fanno parte del gruppo di progetti di priorità 1A: 

- le opere prioritarie ma con tempi realizzativi difficili da definire. In particolare gode di priorità 
assoluta, secondo i Comuni della CIT, la strada di collegamento alla A13 sul Piano di 
Magadino; mentre quale seconda opera inscritta è la galleria di Moscia. 

 
Fanno parte del gruppo di progetti di priorità 1B: 
- il sottopasso ed i progetti stradali di Riazzino, 
- i lavori per la sicurezza nella galleria Mappo-Morettina (in corso di realizzazione), 
- le infrastrutture di interscambio FFS/FART e NLM, 
- i due collegamenti di emergenza in caso di acqua alta nel Gambarogno e nel Locarnese. 
 
Priorità 2 
Sono i progetti da eseguire successivamente, quali: 

- le gallerie di Camedo e Brissago, 
- le circonvallazioni di Losone ed Intragna, 
- il ponte Ingiustria ad Intragna. 
 
Entrano in considerazione per il finanziamento nei prossimi dieci anni le opere indicate con 
priorità 1B. 
 
Le opere di miglioria e di manutenzione delle strade cantonali sono per contro a carico del Cantone. 
I percorsi ciclabili d’interesse cantonale e regionale saranno finanziati secondo le modalità già 
definite per interventi analoghi realizzati o in fase di attuazione in tutto il Cantone. 
Le opere di interesse locale vengono finanziate di volta in volta tramite l’allestimento di chiavi di 
riparto concordate fra il Cantone ed il Comune interessato. 
 
 
3. Costi e quota a carico dei Comuni 

Le cifre riportate relative ai costi previsti sono indicative ritenuto il grado di approfondimento assai 
diversificato tra opera ed opera. Sono più precise per i progetti di priorità 1B, lo sono meno 
quelle per i progetti di priorità 2. 
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Per le opere di priorità 1B, quelle considerate per il contributo richiesto ai Comuni nei prossimi 
anni, sono previsti investimenti per un ammontare di 44 milioni di franchi. 
 
La parte di contributo a carico dei Comuni è stata fissata dal Consiglio di Stato al 25% dopo aver 
dedotto i sussidi federali, pari a 9 milioni di franchi, da pagare nei prossimi dieci anni in rate 
annuali. 
Per le opere di priorità 2 l’investimento previsto supera i 350 milioni di franchi. 
 
 
4. La strada di aggancio del Locarnese alla A2 

A questo progetto è stata data la priorità assoluta. Il suo costo è stato valutato in 300'000'000.-- di 
franchi. Al momento non é ancora stato deciso definitivamente se il finanziamento sarà a carico del 
Cantone/Comuni o se sarà, per intero, assunto dalla Confederazione. Le ultime informazioni 
disponibili sembrano avvalorare l’assunzione del finanziamento da parte della Confederazione. In 
ogni caso la CIT ed i Comuni si sono detti disposti, ed é stato così convenuto, di modificare il 
presente piano di finanziamento delle opere qualora dovesse divenire attuale la sua realizzazione e 
se saranno richiesti contributi ai Comuni. In questo caso la nuova impostazione sarà oggetto di 
nuove trattative tra Comuni ed il Cantone nonché di una nuova intimazione ai Comuni. 
 
 
E. Conclusioni 
 
1. Alimentazione del fondo 

I Comuni saranno chiamati ad alimentare il fondo a partire dal 2007 per dieci anni e per un 
ammontare complessivo di 9,2 milioni di franchi, ossia Fr. 920'000.-- all’anno. 
L’onere netto a carico dei Comuni per i progetti di seconda priorità, dunque dopo il 2016, sarà 
oggetto di discussioni tra CIT, Cantone ed i Comuni tra sette/otto anni. 
Gli addebiti saranno effettuati sul conto corrente Stato-Comuni ai sensi del punto 3 della decisione 
governativa (RG 184 del 18 gennaio 2006), previa informazione tramite CIT. 
 
Le quote versate dai Comuni saranno strettamente correlate all’avanzamento del programma dei 
lavori. 
Variazioni di rilievo dei tassi di sussidiamento federale o dei costi di costruzione delle opere 
previste porteranno a nuove trattative tra il Cantone e la CIT. 
 
 
2. Procedure adottate 

L’iter procedurale seguito è stato il seguente: 

• elaborazione di una bozza di proposta da parte di una Commissione interna della CIT; 
• discussione nel plenum della CIT ed elaborazione del documento per la consultazione; 
• trasmissione ai Comuni per consultazione; 
• presentazione del documento ai Municipi; 
• osservazioni da parte dei Comuni; 
• discussione all’interno della CIT delle osservazioni pervenute dai Comuni ed elaborazione del 

documento finale; 
• trasmissione del rapporto finale al Consiglio di Stato comprensivo di tutte le osservazioni dei 

Comuni; 
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• intimazione da parte del Consiglio di Stato ai Comuni della chiave di riparto e dell’ammontare 

delle quote a loro carico; 
• possibilità di inoltro di ricorsi da parte dei Comuni; in tempo utile sono stati presentati due 

ricorsi (Comuni di Gerra Verzasca e Losone). La decisione del Consiglio di Stato non viene 
sospesa a causa dei ricorsi e rimane quindi effettiva; 

• il Gran Consiglio deciderà se accogliere o meno i ricorsi; 
• in linea di principio i pagamenti dovrebbero iniziare nel 2007. 
 
In conclusione la procedura adottata e i risultati ottenuti hanno permesso di far convergere le 
attenzioni dei Comuni del Locarnese e della Valle Maggia verso dei progetti d’intervento 
d’interesse regionale con una partecipazione finanziaria nei termini indicati dal presente messaggio. 
 
L’esito positivo dei risultati ottenuti è di buon auspicio per richiedere al Cantone una costante 
attenzione ai problemi viari presenti nella regione. 
 
 
3. Richieste 

Il Municipio, richiamato quanto sopra esposto e tenuto conto della risoluzione governativa no. 184 
del 18 gennaio 2006, invita questo lodevole consesso a voler così 
 
 

d e l i b e r a r e: 
 
 
1. è stanziato un credito di Fr. 107'430.-- pari alla quota del 1.17% dell’importo totale a carico dei 

Comuni ammontante a Fr. 9'202'500.-- valido per i primi dieci anni di attuazione delle opere di 
prima priorità del PTLVM; 

2. il contributo comunale in oggetto è suddiviso in dieci rate annuali di cui la prima versata nel 
corso del 2007. Il quinto ed il nono anno la quota parte di ogni Comune sarà ricalcolata sulla 
base degli indicatori statistici aggiornati; 

3. il credito votato è automaticamente adattato alle oscillazioni dipendenti dall’adattamento dei 
parametri costituenti la chiave di riparto; 

4. il contributo annuo verrà iscritto alla parte investimenti del dicastero “Traffico”. 
 
 
 
 IL MUNICIPIO 
 
 
Allegati:  

1. Schema/organigramma CIT 
2. Tabella no 5: Quote di riparto (QR) degli oneri dei Comuni 
3. Tabella no 8: Opere previste di interesse regionale e relativa valutazione dei costi e del 

finanziamento 
 
Messaggio municipale approvato con risoluzione municipale no. 601 dell’11 settembre 2006. 

Messaggio municipale assegnato alla Commissione della gestione. 



Allegato No. 1 

 
 
Delegati CIT  
 
 
 
Settore Verbano Centro: - Sergio Marengo Municipale Orselina 
3 delegati - Tiziano Tommasini, Municipale Minusio 
 - Annamaria Sury, Municipale Muralto 
 
 - Aldo Fontana, Municipale Brione s/Minusio 
  uditore  

 
 
Settore Verbano Est: - Stefano Ghezzi, Municipale di Tenero 
2 delegtai - Giancarlo Dellea, Municipale Cugnasco 
 
 
Settore Verbano Ovest: - Aldo Rampazzi, Sindaco Ascona 
3 delegati - Michel Mondoux, Municipale Losone 
 - Giancarlo Kuchler, Sindaco Brissago 
 
 
Settore Città di Locarno: - Fabio Abate, Vice presidente 
3 delegati - Armando Dazio, Locarno 
 - Diego Erba, Municipale Locarno   Presidente 
 
 
1 delegato a testa: 
 
Regione Locarnese e VMaggia: - Ivo Lanzi, Avegno 
 
Ass. Comuni Gambarogno: - Tiziano Ponti, Magadino 
 
Ass. Comuni Verzasca: - Paolo Galliciotti, Tenero 
 
Ass. Comuni Melezza: - Daniele Beretta, Intragna 
 
Ass. Comuni Onsernonesi: - Athos Rima, Isorno 
 
Ass. Comuni Vallemaggia: - Claudio Trombini, Bignasco 
 
 
Segreteria: presso la segreteria della Regione Locarnese e Vallemaggia RLVM 



Allegato No. 2 
 
 
Tabella no. 5: Quote di riparto (QR)  degli oneri per Comune 
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Brione s/Minusio 66.00 1.80 0.52% 0.0094 33% 0.29% 2'154'672 70

Locarno 48.00 1.31 24.68% 0.3239 -3% 0.62% 35'240'487 95

Minusio 59.00 1.61 7.19% 0.1160 19% 0.40% 19'833'311 75

Muralto 60.00 1.64 3.73% 0.0612 21% 0.45% 9'196'502 72

Orselina 70.00 1.91 1.44% 0.0276 41% 0.62% 3'044'817 80

Cugnasco 43.00 1.18 1.35% 0.0158 -13% 0.47% 2'302'943 90

Gerra Piano 38.00 1.04 1.49% 0.0155 -23% 0.56% 1'863'154 95

Gordola 48.00 1.31 5.19% 0.0681 -3% 0.63% 7'365'728 90

Lavertezzo Piano 38.00 1.04 2.39% 0.0248 -23% 0.65% 2'603'737 100

Tenero-Contra 49.00 1.34 4.70% 0.0629 -1% 0.98% 4'342'962 90

Ascona 70.00 1.91 7.59% 0.1453 41% 0.42% 23'370'845 75

Brissago 58.00 1.59 3.20% 0.0507 17% 0.58% 5'928'603 80

Cavigliano 37.00 1.01 0.93% 0.0094 -25% 0.49% 1'316'974 100

Losone 62.00 1.70 10.24% 0.1736 25% 0.73% 16'142'079 65

Ronco s/Ascona 70.00 1.91 0.88% 0.0168 41% 0.34% 3'332'408 75

Tegna 66.00 1.80 0.99% 0.0178 33% 0.46% 2'650'339 65

Verscio 39.00 1.07 1.35% 0.0144 -21% 0.51% 1'925'333 100

Caviano 48.00 1.31 0.16% 0.0021 -3% 0.36% 391'523 100

Contone 41.00 1.12 1.17% 0.0132 -17% 0.54% 1'662'379 100

Gerra Gambarognbo 48.00 1.31 0.33% 0.0044 -3% 0.40% 753'547 87.5

Indemini 19.00 0.52 0.06% 0.0003 -62% 0.21% 97'036 100

Magadino 44.00 1.20 2.33% 0.0281 -11% 0.55% 3'460'935 85

Piazzogna 38.00 1.04 0.50% 0.0052 -23% 0.44% 809'808 85

San Nazzaro 50.00 1.37 1.00% 0.0136 1% 0.56% 1'666'413 80

Sant'Abbondio 53.00 1.45 0.15% 0.0022 7% 0.40% 383'399 85

Vira Gambarogno 45.00 1.23 0.81% 0.0100 -9% 0.43% 1'561'947 85

Borgnone 22.00 0.60 0.20% 0.0012 -56% 0.27% 299'093 100

Intragna 31.00 0.85 1.36% 0.0115 -38% 0.50% 1'577'021 90

Palagnedra 24.00 0.66 0.16% 0.0011 -52% 0.31% 233'891 100

Gresso 18.00 0.49 0.04% 0.0002 -64% 0.17% 79'496 100

Auressio 23.00 0.63 0.10% 0.0006 0.05% -54% 430

Berzona 23.00 0.63 0.06% 0.0004 0.03% -54% 260

Loco 23.00 0.63 0.29% 0.0018 0.14% -54% 1'247

Mosogno 28.00 0.77 0.05% 0.0004 -44% 0.20% 128'762 100

Onsernone 27.00 0.74 0.43% 0.0031 -46% 0.32% 660'766 100

Vergeletto 46.00 1.26 0.10% 0.0013 -7% 0.45% 195339 100

Avegno 34.00 0.93 1.13% 0.0105 -31% 0.66% 1'075'014 100

Bignasco 37.00 1.01 0.64% 0.0065 -25% 0.75% 590'207 100

Bosco-Gurin 15.00 0.41 0.15% 0.0006 -70% 0.26% 163'728 100

Campo VM 22.00 0.60 0.09% 0.0006 -56% 0.41% 94'293 100

Cavergno 28.00 0.77 0.91% 0.0069 -44% 0.50% 930'869 100

Cerentino 16.00 0.44 0.13% 0.0006 -68% 0.32% 118'713 100

Cevio 31.00 0.85 1.53% 0.0129 -38% 0.94% 931'169 100

Gordevio 33.00 0.90 1.37% 0.0124 -34% 0.51% 1'633'354 100

Broglio 22.00 0.60 0.25% 0.0015 0.11% -56% 1'017 100

Brontallo 18.00 0.49 0.09% 0.0004 0.03% -64% 300 100

Fusio 48.00 1.31 0.05% 0.0006 0.05% -3% 434 100

Menzonio 23.00 0.63 0.15% 0.0010 0.07% -54% 656 100

Peccia 28.00 0.77 0.38% 0.0029 0.21% -44% 1'957 100

Prato Sornico 21.00 0.57 0.24% 0.0014 0.10% -58% 945 100

Linescio 26.00 0.71 0.06% 0.0004 -48% 0.40% 74'283 80

Aurigeno 29.00 0.79 0.70% 0.0056 0.41% -42% 3'766 100

Coglio 32.00 0.87 0.18% 0.0016 0.12% -36% 1'079 100

Giumaglio 23.00 0.63 0.49% 0.0031 0.23% -54% 2'075 100

Lodano 26.00 0.71 0.37% 0.0026 0.19% -48% 1'785 100

Maggia 33.00 0.90 1.49% 0.0135 0.99% -34% 9'132 100

Moghegno 27.00 0.74 0.56% 0.0041 0.30% -46% 2'790 100

Someo 24.00 0.66 0.49% 0.0032 0.24% -52% 2'166 100

Brione Verzasca 24.00 0.66 0.38% 0.0025 -52% 0.35% 480'436 100

Corippo 43.00 1.18 0.02% 0.0003 -13% 0.20% 87'109 100

Frasco 24.00 0.66 0.18% 0.0012 -52% 0.37% 221'046 100

Mergoscia 23.00 0.63 0.19% 0.0012 -54% 0.22% 364'666 100

Sonogno 29.00 0.79 0.18% 0.0014 -42% 0.49% 192'878 100

Vogorno 30.00 0.82 0.42% 0.0035 -40% 0.39% 603'673 100

2'341.00 64.0000 100.00% 1.3569 0.00% 170'661'667 93.46
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Allegato No. 3 
 
 
 
 
Tabella no. 8: Opere previste di interesse regionale e relativi costi 
 
 

GRUPPO A GRUPPO B
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1.0 Collegamento A2-A13 300'000'000 ** ** ** ** **

2.0 Strada principale A13 - Comune di 
ascona - Galleria Moscia 100'000'000 ** ** ** **

3.0 Progetto Sottopasso FFS Riazzino 5'980'000 0 700'000 5'280'000 3'960'000 1'320'000
3.1 Nuovo Sottopasso, soluzione di base 4'380'000

3.2 Ampliamento per la fermata FFS e per 1'600'000

4.0 Progetto stradale Riazzino 6'300'000 0 0 6'300'000 4'725'000 1'575'000
4.1 Sopraelevazione tratto Riazzino- 3'890'000 0
4.2 Nuova Rotonda di Riazzino, all'incrocio 1'760'000 0

4.3 Ripristino accesso di servizio per la 650'000 0

5.0 Galleria Mappo-Morettina - 
Adeguamento dell'opera 12'000'000 7'200'000 4'800'000 3'600'000 1'200'000

6.0 Infrastrutture di interscambio 
FFS/FART e NLM 5'930'000 0 5'930'000 4'447'500 1'482'500

6.1 Tenero (FFS): terminale bus e P&R 1'030'000

6.2 Riazzino-Cugnasco (FFS): Spostamento 1'900'000

6.3 P&R di Gordola (FFS), Intragna, 3'000'000

7.0 Collegamento d'emergenza con il 
Gambarogno 3'000'000 0 3'000'000 2'250'000 750'000

8.0 Collegamento d'emergenza con il 
Locarnese (sponda destra) 11'500'000 0 11'500'000 8'625'000 2'875'000

444'710'000 ** 9'202'500

9.0 Strada principale A13 - Comune di 
Brissago - Galleria di Brissago 150'000'000 90'000'000 60'000'000 45'000'000 15'000'000

10.0 Circonvallazione di Losone 96'000'000 0 96'000'000 72'000'000 24'000'000
10.1 Nuovo ponte sulla Maggia prima di 

Solduno, in uscita della Vallemaggia

10.2 Circonvallazione di Losone

11.0 Strada delle Centovalli A 560 104'000'000 62'400'000 41'600'000 31'200'000 10'400'000
11.1 Comune di Borgnone - Galleria Camedo-

Borgnone 100'000'000

11.2 Comune di Intragna - Circonvallazione 

Intragna 4'000'000

12.0 Strada cantonale Ascona-Ponte 
Brolla-Intragna                                   
Tratto Solduno-Ponte Brolla 12'000'000 12'000'000 9'000'000 3'000'000

13.0 Strada principale A580: Comune di 
Intragna - Intervento no. 5 - Nuovo 
Ponte Valle Ingiustria           5'000'000 3'000'000 2'000'000 1'500'000 500'000

367'000'000 52'900'000

811'710'000 ** 62'102'500TOTALE 1 + 2
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Finanziamento (IPOTESI CIT)

CIT                                
Locarne e Vallemaggia

Confederazione 
(60%)*

FFS Resto ®
Cantone                        

(75% di ®)

CIT 
Bellinzonese         
(12,5%)

 




